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NOMINA DE AUTORIDADES 
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REGION DEL MAULE 

INTENDENTE 
	

Gabriel Emilio Jiménez Moraga 

GOBERNADORES 

PARLAMENTARIOS 

SENADORES 
Máximo Pacheco Gómez 
Jaime Gazmuri Mujica 

CURICO 
TALCA 
LINARES 
CAUQUENES 

PARTIDO 
PDC 

PS 

Arturo Eduardo Castro Salgado 
Emilio Del Picó Siedler 
Guillermo Espinoza Acuña 
Guillermo Badilla Eulufi 

CIRCUNSCRIPCION 
Provincias de Curicó y Talco 
Provincias de Curicó y Talco 

Sergio Onofre Jarpa Reyes RN Prov. de Linares y Cauquenes 

Mario Papi Beyer SD Prov. de Linares y Cauquenes 

DIPUTADOS PARTIDO DISTRITO COMUNAS 
Sergio Correa de la Cerda UDI 36 Curicó,Teno, Romeral, Molina, 

Gustavo Ramírez Vergara PDC 36 Licantén, Hualañé, Rauco, 
Vichuquén y Sagrada Familia 

Sergio Aguiló Melo PS 37 Talco 
Eugenio Ortega Riquelme PDC 37 Talco 

Pedro Alvarez-Salamanca RN 38 Curepto, Constitución,Maule, 
Jaime Campos Quiroga PR 38 Empedrado, Pencahue, Río 

Claro, San Clemente y Pelo rco 

Jaime Naranjo Ortiz PS 39 Linares, Colbún, San Javier, 
Luis Navarrete Carvacho RN 39 Villa Alegre y Yerbas Buenas 
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DIPUTADOS PARTIDO DISTRITO COMUNAS 
Manuel Malta Aragay PDC 40 Longaví, Retiro, Parral, 

José A. Rodríguez del Río RN 40 Chanco, Cauquenes y 
Pelluhue. 

AUTORIDADES ECLESIASTICAS 

Obispo de Talca 	Monseñor Carlos González Cruchaga 
Obispo aux. de Talco Monseñor Alejandro Goic Karmelic 
Obispo de Linares 	Monseñor Carlos Camus Larenas 

AUTORIDADES MILITARES 

Ejercito 

Armada 

Carabineros 

Comandante en Jefe de la III División 
Brigadier General Ricardo Gaete Villaseñor 
Gobernador Marítimo de Talcahuano 
Capitán de Fragata César Moreno Poblete 
Jefe de la III Zona 
General Eugenio Palacios Salas 

SECRETARIOS REGIONALES MINISTERIALES 

SERPLAC 
GOBIERNO 
ECONOMIA 
EDUCACION 
JUSTICIA 
OBRASPUBLICAS 
BIENES NACIONALES 
TRANSPORTE 
SALUD 
AGRICULTURA 
VIVIENDA 
TRABAJO 
UNIDAD DE CONTROL 
REGIONAL (SUBDERE) 

Patricio Avilés Soto 
Carmen Vial Baraona 
Romy Rebolledo Leyton 
Norma Salinas Carrasco 
Juan Mihovilovic Hernández 
Francisco Azócar Bobadilla 
Juan Miño Avila 
Carlos Pérez Molina 
Luz Peñaloza Serrano 
Oscar Bravo Latorre 
Maria Del Valle Fernández Chavarri 
Hugo Aravena Méndez 

Ramón Lira Montecinos 
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ALCALDES 7a  REGION 

PROVINCIA DE CURICO 

CURICO 

TENO 

ROMERAL 

MOLINA 
SAGRADA FAMILIA 
HUALAÑE 
LICANTEN 
VICHUQUEN 
RAUCO 

1 	Eduardo Jara Del Río 
22  Emiliano Rojas R. 
12  Elba Muñoz G 
22  Luis González C 
12  Carlos Cisternas N 
22  Asterio Contardo G 

Carlos Acuño A 
Francisco Meléndez R 
Octavio Fredes J. 
Héctor Reyes R. 
Luis Correa V. 
Nelson Gutierrez. 

PS 
IND 
PDC 
UCC 
PDC 
IND 
PR 
PS 
PS 
PS 
UCC 
PDC 

PROVINCIA DE TALCA 

TALCA 
PELARCO 

RIO CLARO 

SAN CLEMENTE 

MAULE 
EMPEDRADO 
PENCAHUE 
CONSTITUCION 
CUREPTO 

José Fernández L. 
12  Carlos Verdugo. 
22  Victor Tonelli A. 
12  Mauricio Gutierrez. 
22  Carlos Gualardo D. 
12  Juan Rolas V. 
22  Aquiles Herrero M. 

Sebastián Porra Z. 
Javier Orellana. 
Néstor Cárcamo 
Silvio Del Río. 
Enrique Muñoz G. 

PDC 
PDC 
PR 
Ind Conc 
RN 
PDC 
PDC 
PDC 
UCC 
PDC 
PR 
PS 

PROVINCIA DE LINARES 

LINARES 
	

Sergio Sepúlveda C. 	PDC 
YERBAS BUENAS 
	

Juan Iribarren. 	RN 

COLBUN 
	

12  Romilio Gutierrez. 	UDI 
22  Jorge Pinto. 	 PDC 

LONGAVI 
	

Mario Briones A. 	PPD 
PARRAL 
	

1 2  Guillermo Belmar H. 	PPD 
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2 Claudio Bravo. 	RN 

RETIRO 	 José Ramirez M. 	RN 

VILLA ALEGRE 	 Manuel Rodriguez A. PPD 

SAN JAVIER 	 Pedro Fernández C. 	PDC 

PROVINCIA DE CAUQUENES 

CAUQUENES 	 1 2  Héctor Landeros V. 	PDC 
22  Aquiles Rodriguez S. 	UDI 

CHANCO 	 Alejandro Hurtado. 	PDC 
PELLUHUE 	 Benito Mancilla. 	PDC 
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ANTECEDENTES ELECTORALES 



VII REGION DEL MAULE 
ANTECEDENTES ELECTORALES 

PROVINCIA CURICO 

Comuna Insc. 
88 

Plebiscito1988 Insc. 
89 

Elección Presidencial 1989 Elección de Diputados1989 
Concertación 

& PAIS 
RN-UDI Aylsvin 

% 
Buchi 

% 
Errázuriz 

% % SI % NO 
CURICO 57.160 42,0 56,1 57.594 59,0 27,2 13,8 57,9 37,1 
TENO 12.949 53,9 44,0 13.001 54,9 32,4 13,5 56,1 38,7 
ROMERAL 6.056 55,0 43,0 6.129 55,3 30,9 13,8 56,9 36,8 
MOLINA 38,5 58,9 23.000 65,0 24,8 10,2 67,5 27,6 
SAGRADA FAMILIA 8.659 36,8 61,2 8.734 67,9 21,5 10,6 71,5 23,2 
HUALAÑE 28.469 41,3 56,4 5.798 64,0 26,4 9,6 67,5 28,5 
LICANTEN 3.712 45,0 51,9 3.726 61,4 29,5 8,9 64,6 32,2 
VICHUQUEN 2.494 52,4 45,8 2.571 53,5 38,5 8,0 52,3 45,7 
RAUCO 5.204 48,2 49,6 5.232 62,1 24,7 13,1 63,8 30,7 
TOTAL PROVINCIAL 124.703 43,2 54,6 125.783 60,3 27,3 12,4 61,1 33,9 

PROVINCIA TALCA 
TALCA 93.524 35,9 62,5 95.339 64,7 22,1 13,2 66,8 26,6 
PELARCO 8.694 58,8 38,9 8.769 51,4 32,8 15,8 520 40,8 
RIO CLARO 5.826 57,1 40,4 5.886 54,0 34,2 11,8 54,8 39,9 
SAN CLEMENTE 19.788 47,3 50,3 19.936 62,1 26,0 11,9 58,2 37,3 
MAULE 7.174 47,4 50,8 7.270 59,0 26,4 14,6 59,5 33,9 
EMPEDRADO 2.075 57,9 38,7 2.099 52,3 32,5 15,2 57,0 38,0 
PENCAHUE 4.824 46,7 50,4 4.904 59,4 25,4 15,2 55,4 39,3 
CONSTITUCION 20.547 37,7 59,7 20.797 63,7 24,7 11,6 68,2 27,3 
CUREPTO 7.464 45,9 50,6 7.493 58,6 30,7 10,7 60,0 35,1 
TOTAL PROVINCIAL 169.916 40,8 57,1 172.493 62,4 24,6 13,0 63,8 30,2 

PROVINCIA LINARES 
LINARES 43.634 50,7 47,4 44.144 51,7 30,6 17,8 53,4 41,5 
YERBAS BUENAS 6.822 61,6 36,4 6.872 51,4 32,8 15,8 49,9 42,1 
COLBUN 9.607 48,7 49,6 9.630 59,6 25,7 14,8 61,7 31,0 
LONGAVI 15.119 62,4 35,4 15.124 47,2 36,8 16,0 53,0 27,4 
PARRAL 23.396 59,4 38,3 23.715 47,0 34,2 18,9 52,0 29,7 
RETIRO 9.865 75,0 23,2 10.012 38,8 42,9 18,3 40,7 46,4 
VILLA ALEGRE 8.281 59,2 39,0 8.329 51,8 33,2 15,1 56,0 33,0 
SAN JAVIER 23.866 54,5 43,0 24.037 55,0 28,9 16,1 57,9 28,9 
TOTAL PROVINCIAL 140.590 56,7 41,2 141.863 50,6 32,4 17,1 53,5 35,1 

PROVINCIA CAUQUENES 
CAUQUENES 28.815 63,1 34,8 26.722 42,3 37,2 20,5 43,7 28,5 
CHANCO 5.690 55,7 42,2 5.728 53,6 32,6 13,8 48,8 22,1 
PELLUHUE 2.942 68,7 29,4 2.999 47,0 37,9 15,2 52,2 24,0 
TOTAL PROVINCIAL 37.447 62,4 35,5 35.449 44,5 36,5 19,0 45,5 27,3 

1TOTAL REGIONAL 	 472.6561 	 47,81 	 50,11 	475.5881 	 57,01 	28,51 	 14,51 	 58,71 	 32,5  



VII REGION DEL MAULE 

RESULTADOS ELECCIONES MUNICIPALES 1992 

PACTOS,SUBPACTOS Y PARTIDOS Nº de votos Porcentaje Nº de Concejales Porcentaje Nº de Alcaldes Porcentaje 

A.-CONCERTACION POR LA DEMOCRACIA 211.524 50,9% 74 50,3% 25 86,2% 

SUBPACTO PDC-PR-PSD-AHV 144.458 34,8% 59 40,1% 16 55,2% 

PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO 114.131 27,5% 43 29,3% 14 48,3% 

PARTIDO RADICAL DE CHILE 23.300 5,6% 10 6,8% 2 6,9% 

PARTIDO SOCIALDEMOCRACIA CHILENA 7.027 1,7% 6 4,1% 0 0,0% 

ALIANZA HUMANISTA VERDE 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

SUB PACTO PPD-PS 65.872 15,9% 14 9,5% 8 27,6% 

PARTIDO POR LA DEMOCRACIA 27.561 6,6% 5 3,4% 3 10,3% 

PARTIDO SOCIALISTA 38.311 9,2% 9 6,1% 5 17,2% 

INDEPENDIENTES 1.194 0,3% 1 0,7% 1 3,4% 

B.- PARTIDO COMUNISTA DE CHILE 18.357 4,4% 0 0,0% 0 0,0% 

C.- PARTIDO LIBERAL 0 0,0% 0 0,0% O 0,0% 

D.- PARTICIPACION Y PROGRESO 124.502 30,0% 60 40,8% 3 10,3% 

RENOVACION NACIONAL 60.313 14,5% 33 22,4% 2 6,9% 

UNION DEMOCRATA INDEPENDIENTE 45.734 11,0% 17 11,6% 1 3,4% 

INDEPENDIENTES 18.455 4,4% 10 6,8% 0 0,0% 

E.- UNION DE CENTRO CENTRO 46.913 11,3% 10 6,8% 1 3,4% 

CANDIDATURAS INDEPENDIENTES 13.942 3,4% 3 2,0% 0 0,0% 

TOTAL REGION 415.238 100,0% 147 100,0% 29 100,0% 

FUENTE: MINISTERIO DEL INTERIOR 
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ELECCIONES ALCALDES Y CONCEJALES 7a  REGION DEL MAULE 

Partido % Varones Mujeres TOTAL 

CURICO 
POBLACION(Censo 92) 51.399 52.520 103.919 

INSCRITOS (Dic 91) 27.384 29.715 57.099 

Eduardo Jara Del Río Alcalde 1 er P. PS 11,30 
Emiliano Rojas Rojas Alcalde 22  P. IND. 14,87 
Carmen Olivos Arcos PDC 12,37 
Leoncio Saavedra Concha PR 11,93 
Isabel Garces Ureta UDI 5,72 
Miguel Angel Limardo Ramirez UDI 5,37 

TENO 
POBLACION (Censo 92) 12.788 11.271 24.059 

INSCRITOS (Dic 91) 6.879 6.041 12.920 

Elva Muñoz Gorda Alcalde ler P. PDC 15,04 

Luis González Canales Alcalde 22  P UCC 12,86 
Orlando Larenas Muñoz PDC 7,10 

Pilar Miranda Astorga PPD 9,72 

Heriberto Pavéz González UDI 8,95 

Jorge Mancilla Valenzuela UCC 14,07 

ROMERAL 
POBLACION (Censo 92) 6.046 5.442 11.488 

INSCRITOS (Dic 91) 3.254 2.916 6.170 

Carlos Cisterna Negrete Alcalde ler P. PDC 21,43 
Asterio Contardo Galdames Alcalde 22  P.ND 31,41 
Luis Hernández Muñoz PDC 12,30 
Raúl Arce Caceres PDC 9,13 
Carlos Lascan() Alfonso RN 6,30 
Ascension Salinas Scheffer RN 6,78 

MOLINA 
POBLACION (Censo 92) 18.070 17.592 35.662 

INSCRITOS (Dic 91) 11.606 11.112 22.718 

Carlos Acuña Aguayo Alcalde PR 5,79 

1 
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Partido 	% Varones Mujeres TOTAL 

Mario Solazar Sepúlveda 	 PS 	10,62 
Leonor Espinosa Zamudio 	 PDC 	13,52 
Eduardo Torres Alarcón 	 PDC 	6,23 
Rodrigo Vásquez Araya 	 UDI 	11,82 
Mirtha Segura °valle 	 UDI 	5,07 

SAGRADA FAMILIA 
POBLACION (Censo 92) 
INSCRITOS (Dic 91) 

Francisco Meléndez Rojas Alcalde 	PS 	19,58 
Mario Avendaño López 	 PDC 	17,53 
Humberto Rojas Meléndez 	 PDC 	2,42 
FlorianoCruz Muñoz 	 PDC 	13,67 
Diego Castro Portales 	 RN 	1 8,71 
Jorge Brisso Martinez 	 IND 	9,01 

HUALAÑE 
POBLACION (Censo 92) 
INSCRITOS (Dic 91) 

Octavio Fredes SerranoAlcalde 	PS 	1 5,43 
Enrique Baeza Canales 	 PDC 	9,68 
Herminio Hernández Alvarado 	 PDC 	15,12 

Carlos Ruz Aguilera 	 UCC 	33.06 
Sergio Moya Muñoz 	 UCC 	1,21 

Gabriel Ponce Ortiz 	 UCC 	2,00 

LICANTEN 
POBLACION (Censo 92) 
INSCRITOS (Dic 91) 

Héctor Reyes Reyes Alcalde 	 PS 	44,84 
Carmen Reyes Guerra 	 PPD 	2,23 
Humberto Ormazabal Rojas 	 PDC 	6,54 
Luis Calquín Medina 	 PDC 	12,79 
Gerardo Olguín Muñoz 	 PR 	3,05 
José Guerrero Farías 	 UDI 	8,86 

8.997 	7.873 16.870 
4.645 4.033 8.678 

4.797 4.463 9.260 
3.066 2.713 5.779 

3.355 2.967 6.322 
1.920 1.790 3.710 
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Partido % Varones Mujeres 	TOTAL 

VICHUQUEN 
POBLACION (Censo 92) 2.640 2.265 	4.905 
INSCRITOS (Dic 91) 1.547 1.255 	2.802 

Luis Correa Venegas Alcalde UCC 8,04 
Luis Ramirez Calquín PS 11,45 
Ernesto Bravo Santelices PDC 7,50 
Gustavo Calquín Hevia RN 9,72 
Celin Toledo López RN 12,74 
Herman Fuenzalida Fuenzalida UDI 18,01 

RAUCO 
POBLACION (Censo 92) 4.057 3.745 	7.802 

INSCRITOS (Dic 91) 2.753 2.423 	5.176 

Nelsón Gutierrez Marchant Alcalde PDC 19,45 
José Flores Flores IND 9,32 
Enrique Olivares Farías PR 9,45 
Luis Gutierrez Marchant UDI 8,85 
Silvia Espinazo Elgueta RN 10,58 

Adoricio Navarro Navarro UCC 5,27 

TALCA 
POBLACION (Censo) 81.535 89.932 171.467 

INSCRITOS (Dic 91) 44.139 50.549 	94.688 

José Fernández Llorens Alcalde PDC 14,32 
Rodrigo Villagrán Gutierrez PDC 6,95 
Enrique Fell Orellana PDC 3,33 
Eduardo Escobar Navas PDC 12,15 
Jorge Cabello Pizarra PR 7,65 
Carlos Soto Gutierrez PS 10,62 
Adolfo Pereda Pereda RN 6,36 
Alfonso Fernández Delgado UCC 15,97 

PELARCO 
POBLACION (Censo 92) 7.411 6.719 	14.130 
INSCRITOS (Dic 91) 4.713 4.073 	8.786 

Carlos Verdugo Neira Alcalde 1er P PDC 20,91 

e 



1117  REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 

Partido % Varones Mujeres TOTAL 
Victor Tonelli Astorga Alcalde 2 	P PR 4,41 
Luis Moraga Caceres PDC 13,84 
Rolando González Rojas PPD 7,31 
Hernán Leigh Sanchez RN 14,86 
Eduardo Sepúlveda Poblete UDI 8,27 

RIO CLARO 
POBLACION (Censo 92) 7.027 5.989 13.016 
INSCRITOS (Dic 91) 3.279 2.598 5.877 

Mauricio Gutierrez Claveria Alcalde 1er IND 11,55 
Carlos Guajardo Díaz Alcalde 22  P RN 22,28 
Omar Fritz Carrillo PDC 13,02 
Alberto Vergara Rojas PDC 7,01 
Enzo Barberis Mora IND 6,65 
José Albornoz Toloza IND 3,30 

SAN CLEMENTE 
POBLACION (Censo 92) 19.253 17.105 36.358 
INSCRITOS (Dic 91) 10.676 9.085 19.761 

Juan Rojas Vergara Alcalde 1er P PDC 20,62 
Aquiles Herrero Moyano Alcalde 22  P PDC 8,66 
Agustín Espinosa Rojas PDC 10,02 
Hernán Fuentes Arroyo PR 1,88 
Luz Maria Ramirez Sepúlveda IND 13,83 
Oscar Galvez Rebolledo UCC 6,93 

MAULE 
POBLACION (Censo 92) 7.116 6.578 13.694 
INSCRITOS (Dic 91) 3.811 3.504 7.315 

Sebastián Parra Zuñiga Alcalde PDC 19,32 
Sergio Berrios Córdova PDC 12,30 
Jorge Rodriguez Rodriguez PDC 3,88 
Fernando Villalobos Barros PSD 13,89 
Elsa Dáz Castro RN 6,19 
Tolentino Alarcón Veloso UDI 16,84 

1 
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Partido Cyp  Varones Mujeres TOTAL 

EMPEDRADO 
POBLACION (Censo 92) 2.474 2.075 4.549 

INSCRITOS (Dic 91) 1.144 975 2.119 

Javier Orellana Fuentes Alcalde UCC 17,99 
Patricio Peñailillo Chamorro PDC 8,89 
José López Retamal PR 18,24 
Manuel Baez Gajardo UDI 5,33 
Gonzalo Tejos Pérez RN 16,58 
Adolfo Valenzuela Díaz IND 8,09 

PENCAHUE 
POBLACION (Censo 92) 4.295 3.584 7.879 

INSCRITOS (Dic 91) 2.713 2.227 4.940 

Néstor Cárcamo Poblete Alcalde PDC 33,94 
Ricardo Gutierrez Roman PDC 3,29 
Ruperto González Bravo PDC 13,16 
Juan González González PSD 1,86 

Lucilo lora leiva RN 10,11 

Manuel Correa Williams IND 8,23 

CONSTITUCION 
POBLACION (Censo 92) 20.610 19.779 40.389 

INSCRITOS (Dic 91) 10.679 10.057 20.736 

Silvio Del Río Miño Alcalde PR 10,40 

Roberto Urrutia Concha PDC 8,58 
Victor Castillo Pradenas PDC 7,83 
George Mujica Drake RN 6,05 
Héctor Soto Soto RN 4,01 
Mario Ybar Valdes IND 14,24 

CUREPTO 
POBLACION (Censo 92) 6.482 5.761 12.243 
INSCRITOS (Dic 91) 7.433 3.991 3,442 

Enrique Muñoz González Alcalde PS 23,35 
Mario Gomez Aguila PDC 13,85 
Nibaldo Reyes Reyes PDC 6,76 

1 
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Partido % Varones Mujeres TOTAL 

Amaro Labra Labra PR 13,59 
Juan Valdes Aldunate UDI 15,76 
César Morales Saavedra RN 8,48 

LINARES 
POBLACION (Censo 92) 36.971 39.183 76.154 
INSCRITOS (Dic 91) 20.832 23.143 43.975 

Sergio Sepúlveda Corvalán Alcalde PDC 15,52 
Héctor Taricco Solazar PDC 12,34 
Rodolfo Castro Salgado PSD 4,22 
Carlos Villalobos Sepúlveda PS 8,79 
Juan Martinez Sepúlveda RN 14,09 
Ricardo Alcerreca Bontempi IND 6,15 

YERBAS BUENAS 
POBLACION (Censo 92) 8.187 7.307 15.494 

INSCRITOS (Dic 91) 3.628 3.214 6.842 

Juan Hiribarren Eyheramendy Alcalde RN 25,28 
Luis Cadegan Morán PSD 8,82 
Luis Morales Parra PPD 9,20 
José Bullemore Ruiz UDI 15,93 
Cosme Gutierrez Jaque RN 1,19 
Luis Valdes Alfar° IND 18,49 

COLBUN 
POBLACION (Censo 92) 8.759 8.182 16.941 
INSCRITOS (Dic 91) 5.160 4.422 9.582 

Romilio Gutierrez Pino Alcalde 1er P UDI 22,77 
Jorge Pinto Espinosa Alcalde 22  P PDC 20,08 
Raúl Arias Parra PDC 9,94 
Ruben Aillón Flores RN 7,89 
Néstor Basoalto Basoalto PS 6,78 
Jorge Dedes Franco UDI 3,53 

LONGAVI 
POBLACION (Censo 92) 14.628 13.101 27.729 
INSCRITOS (Dic 91) 8.080 6.969 15.049 
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Partido Varones Mujeres TOTAL 
Mario Briones Aro ice Alcalde PPD 20,45 
Alonso Norambuena Zuñiga PDC 9,42 
José Aguilar Cofré PSD 19,39 
Luis Contreras Parada PS 5,06 
Maria Barriga Cifuentes RN 9,63 
Sergio Pereira Villalobos RN 7,68 

PARRAL 
POBLACION (Censo 92) 19.151 18.893 38.044 
INSCRITOS (Dic 91) 11.713 11.918 23.631 

Guillermo Belmar Hernández Alcalde 1er PPD 26,22 
Claudio Bravo Araya Alcalde 22  P RN 25,37 
Luz M. Montecinos Cortinez PS 3,48 
Israel Urrutia Escobar PDC 6,88 
Luis Arroyo Candia RN 4,58 
Luis Urrutia Del Solar RN 4,40 

RETIRO 
POBLACION (Censo 92) 10.166 9.491 19.657 
INSCRITOS (Dic 91) 5.343 4.599 9.942 

José Ramirez Mardones Alcalde RN 18,09 
Juan Contreras Contreras PDC 16,97 
Enrique Maldonado Hernández PDC 2,32 
Gabriel Correa Muzard RN 16,08 
Néctor Candia lbañez RN 9,71 
Walterio Corvalán Vallejos UCC 12,51 

VILLA ALEGRE 
POBLACION (Censo 92) 7.652 7.476 15.128 
INSCRIPCION (Dic 91) 4.163 4.049 8.212 

Manuel Rodriguez Arellano Alcalde PPD 9,23 
Eduardo Frazier Quiroga PDC 12,46 
José Carreño Muñoz PDC 4,41 
Manuel Muñoz Bastías PR 21,62 
M. Eugenio Hormazabal Carvajal RN 25,98 
Alvaro Dieguez Angulo IND 6,57 
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Partido % Varones Mujeres TOTAL 
SAN JAVIER 
POBLACION (Censo 92) 17.95 17.666 35.620 
INSCRITOS (Dic 91) 12.317 11.715 24.032 

Pedro Fernández Chavarri Alcalde PDC 14,49 
Gillermo Soto Barros PS 10,41 
Robinson Prado Santos PDC 11,78 
Jorge Mesa Seco PDC 8,33 
Julio Vergara Ramirez RN 7,04 
Maria Astorquiza Fabry IND 17,76 

CAUQUENES 
POBLACION (Censo 92) 19.872 20.488 40.360 
INSCRITOS (Dic 91) 13.024 13.506 25.530 

Héctor Landeros Vega Alcalde 1er P PDC 15,44 
Aquiles Rodriguez Sandoval Alcalde 22  P UDI 17,67 
Juan León Casas - Cordero 	 PS 9,19 
Mario Luna Rodriguez PDC 10,26 
Guillermo Garcia González UDI 5,87 
José Villanueva Gaete RN 9,34 

PELLUHUE 
POBLACION (Censo 92) 2.877 2.588 5.465 
INSCRITOS (Dic 91) 1.576 1.406 2.982 

Benito Mancilla Pérez Alcalde PDC 38,31 
Mario Peña Castro PDC 3,00 
Arturo Echeverria Reed PSD 1,16 
Anibal Quezada León RN 6,62 
Maria Reyes Orellana RN 20,66 
Luis Zuñiga Zuñiga RN 5,91 

CHANCO 
POBLACION (Censo 92) 4.818 4.631 9.449 
INSCRITOS (Dic 91) 3.051 2.758 5.809 

Alejandro Hurtado Muñoz Alcalde PDC 10,91 
Mario Gua jardo Alvear PR 13,40 
Berardo Peñailillo Bailadores PPD 9,01 
Juan Díaz Letelier RN 8,38 
Augusto Pinochet Reyes UDI 7,63 
Javier Concino lbañez UCC 25,00 
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ANTECEDENTES GENERALES 

VII REGION DEL MAULE 
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REGION DEL MAULE 

Antecedentes Generales 

La Región del Maule tiene una superficie de 30.536 Km2. lo que es equivalente al 4% 
de la superficie del país. Su población, según el último censo realizado en 1992, es de 
834.053 habitantes que representan el 6,3% del total nacional. El número de habitantes 
representa un aumento del 14,16% con respecto al censo de 1982. 

La región contribuye con el 4,1% del Producto Geográfico Bruto Nacional, siendo 
el producto per cápita regional un 30% mas bajo que el promedio del país. 

Las principales actividades económicas de la región son: la Silvoagropecuaria que 
aporta el 31,2% al Producto Geográfico Bruto Regional, la del sector Servicios (19,4%), 
Industria (13,8%), Comercio (13,1%), Energía (11,4%), y la Construcción (7,4%). 

La Infraestructura Vial alcanza a 7.640 km., de los cuales el 6% posee carpeta de 
rodado de hormigón, un 3% de asfalto, el 42% de ripio y el resto de tierra. 

El índice de desempleo para el trimestre noviembre92-enero93 es de un 3,7% lo cual 
marca una disminución al comparar dicha cifra con 5,6% obtenido en igual período del 
año anterior. Asimismo se ubica por debajo de la media nacional que para el último período 

analizado sitúa la tasa nacional de desocupación en un 4,4%. 

Según datos aportados por la encuesta Casen en 1990, el 48,8% de su población se 

encontraba en situación de pobreza lo que la ubicaba por sobre la media nacional de 40%. 

La tasa de analfabetismo registrada en 1982 fu é de 16,2%, muy por sobre el índice 

nacional que en el mismo período era de un 5,8%. 

Problemas Regionales 

Área de los sectores sociales y de pobreza: 

falta de organización social 
alto déficit habitacional 

baja calidad de la educación 
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sistema hospitalario incapaz de satisfacer la demanda de atención de mediana 

complejidad 
inadecuado funcionamiento de los servicios de atención primaria de salud 

13% de la población de la región en situación de extrema pobreza. 

bajo nivel de desarrolo de urbanización básica y equipamiento urbano en los principales 

centros poblados 

Area de los sectores productivos 

inadecuado aprovechamiento del recurso suelo 

bajo valor agregado de producción regional 

carencia de capacitación de la fuerza laboral 

insuficiente capacidad de gestión empresarial 

bajo nivel tecnlógico de la pequeña producción agrícola 

pocas facilidades al desarrollo de la microempresa 

vulnerabilidad de la región en términos de la colocación de sus productos de exportación 

en el exterior 

Area de Infraestructura 

incapacidad técnica de construir facilidades portuarias regionales 

red vial no acorde con las necesidades regionales de desarrollo. Aislamiento de sectores 

rurales 

infraestructura de riego inadecuada 

Arca del Medioambiente 

contaminación de ríos y erosión de los suelos 

carencia de profesionales con dominio del tema 

Inversión Pública Regional 

Durante el período 90-92 la acción gubernativa ha estado orientada a ir superando 

los problemas que afectan a la región asignando recursos para desarrollar iniciativas y 

acciones que permitan revertir la situaciones de carencia arriba enunciadas. 

En la Región del Maule se gastaron M$ 3.394.076 durante 1992 con cargo al FNDR, 

lo cual representa el 7,14% del total de recursos desembolsados por el mencionadp Fondo 

a nivel nacional durante el año recién pasado. 

1 
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Estos fondos fueron asignados de acuerdo a las distintas necesidades de la región, 
tanto en términos espaciales ( provincias y comunas) como sectoriales (salud, educación, 
saneamiento, etc.) de modo que progresivamente estas inversiones contribuyan al 
mejoramiento de la calidad de vida de sus habitantes. 

La provincia de Talca fué la principal beneficiada en la distribución intraregional 
de estos recursos con un 33,1%. Las provincias de Curicó y Linares atrajeron el 22,26% 
y 21,56% respectivamente de los recursos del FNDR, en tanto 
que la provincia de Cauquenes, con el 6.6% de la población regional, concentró el 10,52% 
del gasto, convirtiéndose de éste modo en la provincia que se beneficia con el mayor gasto 
per cápita de la región. 

Esta región ha ido focalizando los proyectos del FNDR crecientemente hacia las 
comunas mas rurales, apartadas y con índices mayores de pobreza. 

A nivel intrasectorial son los sectores de Salud y Educación los que concentran las 
mayores inversiones, 35,05% y 17,05% respectivamente; en tanto que los montos menores 
corresponden a Agua Potable 2,76% y Vialidad Rural 0,57%. 

La asignación inicial de recursos a proyectos para el año 93 fué de M$ 4.067.300. 
Esta cifra se ve aumentada a M$ 4.191.506 por la eficiencia que la región ha mostrado en 
su ejecución presupuestaria anterior así como por el monto y calidad de los proyectos de 
su cartera para financiamiento vía FNDR. 

Los sectores de actividad principal en la región para 1993 son Educación, que 
representa un 43,0% de la inversión total, seguido por el de Saneamiento (Agua Potable 
y Alcantarillado) con un 27,6% y el sector Salud con un 19,7%. Aunque en montos 
menores, la región ejecutará proyectos en todas las demás áreas que cubre el FNDR. 

Con respecto a los Programas de Inversión Sectorial de Asignación Regional (ISAR) 
la situación es la que sigue: a través del Programa de Mejoramiento de Barrios se contrató 
la construcción de 135 soluciones sanitarias durante 1992, lo que significó un monto total 
invertido de M$134.729. Durante 1993 se espera desembolsar un monto inicial de recursos 
de M$ 720.136. 

Con cargo al Programa de Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal se 
invirtieron durante 1992 M$438.408, los cuales financiaron programas y proyectos 
ejecutados por municipalidades y organizaciones sociales de la región. Las mayores 
inversiones se concentraron en Vialidad (28,8%), Electrificación (20,0%) y Agua Potable 

1 
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(16,1%). Para este ario el programa contempla asignar un monto inicial de M$214.657. El 

descenso se debe a los menores recursos entregados por la ley de presupuestos para 1993. 

Otros programas sectoriales de asignación regional que también son materia de 
decisión del Gobierno Regional muestran los siguientes montos disponibles para 1993: 

Programa 	 Ministerios 	 M$ 
DIGEDER 	 DEFENSA 	 51.420 
Pavimentación Urbana 	MINVU 	 281.895 
Agua Potable Rural 	CORFO 	 568.960 
Vialidad Rural 	 MOP 	 691.300 
FOSIS 	 MIDEPLAN 	 495.000 

Resumiendo, en 1993 la Región del Maule podrá decidir sobre el uso de recursos 
cuyo monto inicial aproximado asciende a M$7.442.887, desglosados de la siguiente forma: 

M$ 

FNDR 	 4.067.300 
MECE 	 352.219 

ISAR 	 3.023.887 
TOTAL 	 7.442.887 

Principales acciones gubernamentales 

Disminución de la extrema pobreza. Se han aumentado los programas e instrumentos 
destinados a satisfacer las necesidades de los mas pobres. Por otra parte se ha logrado 
focalizar esfuerzos hacia aquellos grupos más vulnerables. Para un tratamiento integral 
del problema se ha coordinado la institucionalidad pública a través de la comisión social 
y el Fosis. De este modo se han podido incorporar a condiciones de vida más dignas a 

alrededor de 80 mil personas. 

Disminución del desempleo regional. Históricamente se habían mantenido índices 

de desempleo muy por encima de la media nacional. Actualmente los niveles de desocupación 
alcanzan a un 3,7% lo que ubica a la región por debajo del promedio nacional. Esto debido 
al marco macroeconómico favorable, a los programas de apoyo a mediana y pequeñas 
empresas, al mejoramiento tecnológico, a la reconversión de la actividad agropecuaria y 

al esfuerzo de los empresarios locales. 
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Disminución del déficit habitacional. La acción gubernativa a través de mecanismos 
de financiamiento y de las distintas opciones en marcha ha posibilitado revertir la 
tendencia creciente del déficit habitacional de los últimos arios. Se han entregado 11.632 
soluciones habitacionales. 

Se ha estimulado la participacion en organizaciones sociales. A modo de ejemplo 
cabe señalar la existencia de 442 Sindicatos de Trabajadores en la región con 26 mil socios. 

Se dió inicio al Programa de las 900 escuelas que en la región benefició a alrededor 
del 37% de los establecimientos, complementándose con el Programa MECE que en 1992 
mejoró las condiciones para impartir enseñanza de 63 escuelas particularmente en el medio 
rural. 

En Salud se determinó la construcción de la placa técnica del Hospital Regional, que 
es una parte de su proyecto de normalización. Además se han invertido 4 millones 780 mil 
dólares en equipamiento para el sistema hospitalario de la región. 

Se ha mejorado la insfraestructura de salud primaria, lo que se ha traducido en la 
construcción de 9 consultorios, 27 postas rurales y dotación de 42 ambulancias. 

Se dió inicio a un programa de pavimentaciones urbanas (Talca). Con recursos 
regionales se construyeron 14 sedes comunitarias y mediante el Programa de Mejoramiento 
Urbano se destinaron 192 millones a proyectos de equipamiento. 

Se ha ido mejorando la utilización del recurso suelo a través del fortalecimiento de 
los programas de forestación para pequeños propietarios, que unidos al fomento y apoyo 
a la actividad del sector se ha traducido en más de 40 mil hectáreas forestadas. Paralelamente 
se ha incrementado la inversión en infraestructura menor de riego, especialmente con 
apoyo del Fosis. 

Se ha mejorado la capacitación de la fuerza de trabajo de la región mediante 
programas especialmente destinados a entregar destrezas y habilidades a los jóvenes, lo 
que ha permitido a lo largo de tres años capacitar a 12 mil personas. 

Construcción de infraestructura vial estratégica. Se inició la construcción de ejes de 
una red asociada que posibiliten la expresión de las potencialidades productivas de la zona. 
Se pavimentaron 127 km. lo que implica un incremento del 18%. 

1 
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Mejoramiento de la capacidad productiva de la región a través de la construcción 

de obras de regadío. Gracias a la construcción del canal de Pencahue 12.000 nuevas 

hectáreas serán transformadas de su condición de secano. Por otra parte cerca de 40.000 

has. han mejorado su eficiencia de riego gracias a los Programas orientados a tal efecto. 

Incorporacion del Sistema Universitario Regional y del Sector Privado al quehacer 

regional. 

Habilitación de vínculos con la República Argentina. Fundamentalmente con el 

área sur de la Provincia de Mendoza. 

Puesta en marcha de la Corporación de Desarrollo Regional. Con el fin de velar por 

el desarrollo productivo de la región, que desarrollara acciones para atraer inversión 

foránea, etc. Se obtuvo apoyo financiero internacional del País Vasco. 

Ubicación de la región como sujeto activo de cooperación internacional. 

1 
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DE LAS COMUNAS 

TALCA 

PENCAHUE 

RIO CLARO 

TENO 

CURICO 

SAN CLEMENTE 

RAUCO 
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COMUNA DE TALCA 

La comuna de Talca, capital de la Región del Maule, está ubicada en la Provincia que lleva 
su nombre, con una población de 171 mil 467 habitantes (Censo 1992) en una superficie de 
299 kilómetros cuadrados. En ella se concentra la mayor cantidad de población urbana 
de la Provincia y de la Región. Su densidad de población es de 570,5 habitantes por Km2. 

Talca es una de las más antiguas ciudades del país, fundada en 1692 por el Gobernador don 
Tomás Marín de Poveda, pero, acontecimientos derivados de la Guerra de Arauco 
detuvieron su desarrollo y motivaron su refundación en el ario 1742 con el nombre de San 
Agustín de Talca. 

Las actividades económicas más importantes son: 
Servicios públicos, financieros, comunales y personas 
Comercio deBienes 
Pequeña o Mediana Industria Manufacturera 

GESTION MUNICIPAL. 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue de 2 mil 799 millones 256 mil 
pesos, de los cuales 319 millones 184 mil pesos, que equivalen al 11,4% corresponden al 
Impuesto Territorial. Por Permisos de Circulación recibió 195 millones 915 mil pesos, un 
7% y por concepto de Patentes Municipales 389 millones 779 mil pesos, correspondiendo 
a un 13,9% de total de ingresos. 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 883 millones 410 mil pesos, cifra superior en 
un 28,8% a lo presupuestado. 
Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 
31,6% de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 864 millones 509 mil 
pesos, un 33,8%. Gastos en Remuneraciones, 406 millones 118 mil pesos, un 15,9%. 
Gastos de Transferencias a Educación Municipal, un 9,0% y a Salud un 5,3%. 
La inversión con recursos propios fue de 277 millones 617 mil pesos, un 10,9% del total de 
Gastos Municipales. 
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Area Educación: 
Existe una matrícula de 43.116 alumnos de Educación Básica y Media, distribuídos en 54 
establecimientos municipales, 35 particulares y 14 de la Junta Nacional de Jardines 
Infantiles. 
La subvención para educación alcanzó en 1992 a 2 mil 219 millones 139 mil pesos, un 
21,08% mayor a 1991. 

Area Salud: 
En la comuna de Talca existen un Hospital y cuatro Consultorios. Los indicadores más 
importantes son: Tasa de Desnutrición 6,1%; Mortalidad Infantil 10,6 por mil; Mortalidad 
Neonatal 6,6 por mil; Mortalidad General 5,8 por mil; Atención Profesional del Parto 
99,5%. 
El monto del FAPEM fue de 483 millones 836 mil pesos, un 41,37% superior a 1991. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 127 Juntas de Vecinos con 9.566 socios; 22 Centros de Madres con 599 socias; 
73 Clubes Deportivos con 3.534 socios; 8 Centros Culturales y 30 Comités de Allegados. 

INVERSION REGIONAL 

La comuna de Talca concentra el 7,5% del Gasto del Fondo de Desarrollo Regional para 
la Región del Maule. Los proyectos más relevantes del Programa de Inversión Múltiple de 
Desarrollo Local en la comuna de Talca son: 

Código BIP 

20032194 
20039217 
20039220 
20052372 
20052782 
20016361 
20029981 
20015915 

Nombre del Proyecto 

Reposición y Equip. Jardín Infantil José M. Carrera. 
Ampli. y Equipamiento Liceo Industrial A-10 
Ampli. y Equipamiento Ese. F-753 (Pobl.Carlos Trupp) 
Ampli. y Equipamiento Ese. F-153 Lircay 
Constuc.y Equipamiento Liceo Polivalente de Curicó 
Mejoramiento de Carpeta en Camino Cumpeo-Camarico 
Const. y Equip. Consultorio Urbano Pobl.Carlos Trupp 
Repos. Puente 2 Sur Sobre Estero Piduco 
Subtotal Talca 

Costo en M 

89.280 
130.424 

85.219 
207.802 
222.863 
270.755 
123.511 
243.863 

1.373.717 

1 
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PROGRAMAS DE INVERSION SECTORIAL DE ASIGNACION REGIONAL ( ISAR ) 

Obras de Pavimentación en calle 18 Sur 	 M 44.000 

Mejoramiento Integral Servicio A. Potable de Talca M$192.628 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO 1992 - 1993 

Se ejecutarán 939 Soluciones Sanitarias en Población El Piduco M$ 375.000 

PRINCIPALES PROBLEMAS 

1. Déficit en pavimentación que alcanza a 70 kilómetros de calzadas. Es un tema prioritario 

ya que genera otras dificultades. 

2.Congestión vehícular por falta de vías pavimentadas y por la situación de sección de la 

ciudad a causa de la vía ferrea. Esto supone construir algunos pasos bajo nivel y el cambio 

de ubicación de la Estación de Ferrocarriles, optimizando el uso de los terrenos de los 

patios ferroviarios. 

3.Inundación y Contaminación de Cauces.La extensión de la ciudad se hizo sobre la base 

de desvíar o cegar cauces, por lo que en situación de lluvias torrenciales se desbordan y 

provocan inundaciones. 
En cuanto a la contaminación de aguas, los colectores de aguas servidas se vacian a los 

cauces superficiales limitando, entre otras cosas, el uso de los nos Claro y Piduco como 

lugares de esparcimiento. 

4.Déficit de equipamiento comunitario,como producto del crecimiento de la ciudad sin 

considerar, además de las viviendas, lugares para algunos servicios como Orden y 

Seguridad ciudadana, desarrollo social y esparcimiento. 

5.Cesantía y capacitación laboral. Existen oportunidades de trabajo solo en el sector 

servicios, por lo que falta mejorar las posibilidades en el sector productivo. Hoy, el 

problema está temporalmente resuelto por el desarrollo de obras públicas, pero cuando 

estas se terminen se agudizará el problema de la cesantía. Se hace necesario, junto con 

crear fuentes productivas, capacitar la fuerza laboral. 

1 
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COMUNA DE PENCAHUE 

La comuna de Pencahue, está en la Provincia de Talca,con una población de 7 mil 879 
habitantes (Censo 1992) en una superficie de 956,8 kilómetros cuadrados. 
Ubicada al Nor Poniente de Talca es una comuna rural. Su densidad de población es de 8,2 
habitantes por Km 2. 
En el estudio sobre comunas pobres realizado por el FOSIS se ubica en el lugar 79 de un 
total de 145 comunas. 

Las actividades económicas más importantes : 
Agricultura para mercado interno 
Actividades forestales 
Pequeña minería. 

GESTION MUNICIPAL 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue de 190 millones 996 mil pesos, 
de los cuales 22 mil pesos, corresponden al Impuesto Territorial. Por Permisos de 
Circulación recibió 17 millones 307 mil pesos, un 9,1% y por concepto de Patentes 
Municipales 1 millón 615 mil pesos, correspondiendo a un 0,8% de total de ingresos. 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 121 millones 731mil pesos, cifra superior en 
un 31,3%a lo presupuestado. 
Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 
63,7% de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 40 millones 705 mil 
pesos, un 23,3%. Gastos en Remuneraciones, 29 millones 525 mil pesos, un 16,1. Gastos 
de Transferencias a Educación Municipal, un 19,2% y a Salud un 5,4%. 
La inversión con recursos propios fue de 37 millones 819 mil pesos, un 20,7% del total de 
Gastos Municipales. 

Arca Educación: 
Existe una matrícula de 1.408 alumnos de Educación Básica y Media, distribuídos en 13 
establecimientos municipales y 1 de la Junta Nacional de Jardines Infantiles. 
La subvención para Educación alcanzo en 1992 a 186 millones 338 mil pesos, un 29,32% 
mayor a1991. 

1 
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Area Salud: 
En la comuna de Pencahue existe un Consultorio y 4 Postas. Los indicadores más 
importantes son: Tasa de Desnutrición 8,4%; Mortalidad General 7,4 por mil; Atención 
Profesional del Parto 97%. 
El monto del FAPEM fue de 35 millones 351 mil pesos, un 16,32% superior a 1991. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 16 Juntas de Vecinos con 800 socios; 9 Centros de Madres con 109 socias; 19 
Clubes Deportivos con 1.000 socios; 3 Centros Culturales, 2 Centros Juveniles y4 Comités 
de Allegados. 

INVERSION REGIONAL FNDR 

El proyecto más relevante del Programa de Inversión Múltiple de Desarrollo Local en la 
comuna de Pencahue es: 

Código BIP Nombre del Proyecto 
	 Costo en M$ 

20009433 Construc. Internado y Equip.Escuela F- 363- Curtiduria 
	107.725 

PRINCIPALES PROBLEMAS 

Continuación de la electrificación. Se encuentran en etapa de postulación proyectos 
eléctricos que beneficiarán a familias de los sectores de El Estero, Litú Chico, Quepo, 
Cancha de Quillay, Tutucura, Los Cristales, Libún, El Guindo y Pelcho y Rinconada. 

Carencia del Servicio de Alcantarillado en el pueblo de Corinto,situación de alto riesgo 
epidemiológico, con excretas que corren por las calles. Son 900 personas afectadas en un 
sector de baja densidad poblacional. 

No existe canalización de aguas lluvias en diferentes localidades de la comuna. Se 
requiere la construcción de veredas con soleras y zarpas que beneficiarán a 3.000 
personas. 

Conexión de las viviendas del pueblo de Pencahue a la red de Alcantarillado. Con una 
sub-utilización, aproximadamente en un 20% de su capacidad, se necesita una solución a 
través del Programa de Mejoramiento de Barrios. 

1 
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5. Mantención y mejoramiento de la Red Vial, cuya longitud aproximada es de más de 300 
kilómetros, de los cuales un 95% son de tierra. El acceso desde la capital comunal hacia los 
diferentes sectores es dificultuoso. 

COMUNA DE RIO CLARO 

La comuna de Rio Claro está en la Provincia de Talca, con una población de 13 mil 16 
habitantes (Censo 1992) en una superficie de 469 kilómetros cuadrados. 
Es una comuna rural y se ubica al Nor Oriente de Talca y de la Ruta 5 Sur. Su densidad 
de población es de 27,8 habitantes por Km 2 . 
En el estudio sobre comunas pobres realizado por el FOSIS se ubica en el lugar 57 de un 
total de 145 comunas. 

Las actividades económicas más importantes son: 
Agricultura para mercado interno 
Agricultura de exportación 
Agricultura de autoconsumo. 

GESTION MUNICIPAL 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue de 218 millones 552 mil pesos, 
de los cuales 49 millones 945 mil pesos, que equivalen al 22,9% corresponden al Impuesto 
Territorial. Por Permisos de Circulación recibió 9 millones 31 mil pesos, un 4,1% y por 
concepto de Patentes Municipales 5 millones 112 mil pesos, correspondiendo a un 2,3% de 
total de ingresos. 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 94 millones 232 mil pesos, cifra superior en 
un 31,76% a lo presupuestado. 
Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 
43,1% de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 33 millones 231 mil 
pesos, un 16,5%. Gastos en Remuneraciones, 34 millones 862 mil pesos, un 17,3%. Gastos 
de Transferencias a Educación Municipal por 58 millones 648 mil pesos, un 29,1,% y a 
Salud un 14,9%. 
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La inversión con recursos propios fue de 8 millones 348 mil pesos, un 4,1% del total de 
Gastos Municipales. 

Area Educación: 
Existe una matrícula de 2.173 alumnos de Educación Básica y Media, distribuidos en 17 
establecimientos municipales y 1 de la Junta Nacional de Jardines Infantiles. 
La subvención educacional alcanzó a 152 millones 142 mil pesos, un 19,38% mayor a la de 
1991. 

Area Salud: 
En la comuna de Rio Claro existen 11 Consultorios y 5 Postas. Los indicadores más 
importantes son: Tasa de Desnutrición 6,4%; Mortalidad Infanti14,2 por mil; Mortalidad 
Neonatal 4,2 por mil; Mortalidad General 5,3 por mil; Atención Profesional del Parto 
99,2%. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 22 Juntas de Vecinos con 1.320 socios; 6 Centros de Madres con 130 socias; 22 
Clubes Deportivos con 1.180 socios y 10 Comités de Allegados. 

INVERSION REGIONAL.FNDR 
Los proyectos ejecutados en 1992 en la comuna de Rio Claro son: 

Nombre del Proyecto 
Const. y Equipamiento Liceo Rio Claro 
Sum.E.Eléct.Rural domic.sector paso ancho, R.C. 
Reparación Ese. F-219, 226, G-225, 218 MECE 
Repos. y Equip. Ese. G-730 Los Maitenes 

Costo en M$ 
184.254 
26.941 
24.107 
19.990 

PROGRAMAS DE INVERSION SECTORIAL DE ASIGNACION REGIONAL (ISAR) 

Conservación rutinaria camino Puntiaguda al Pantanillo 	 M$ 13.009 
Instal. Serv. Agua Potable Rural, Los Montes-Las Mercedes 	M$ 30.400 

PRINCIPALES PROBLEMAS 

1. Deficiente estado sanitario de Cumpeo. La Capital comunal realiza la evacuación de 
aguas servidas a través de pozos negros y eventualmente fosas sépticas lo que constituye 
una situación de alto riesgo. Existe un proyecto que es necesario actualizar y evaluar para 
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ser postulado al FNDR 1994. 

Edificio Municipal irremediablemente dañado en terremoto de 1985, desde ese ario el 

Municipio y sus servicios funcionan en la Escuela F-222 de Cumpeo, que también sufrio 

severos daños y a pesar de las reparaciones no presta las condiciones mínimas de seguridad 

e higiene necesarias. 

Problemas de eliminación de aguas servidas en 5 escuelas. 

Mal estado del techo del Liceo C-43 de Rio Claro. 

COMUNA DE TENO 

La comuna de Teno está en la Provincia de Curicó, con una población de 24 mil 59 

habitantes (Censo 1992) en una superficie de 618,4 kilómetros cuadrados. Es una comuna 

rural ubicada al Norte de Curicó. Su densidad de población es de 38,9 habitantes por Km2. 

En el estudio sobre comunas pobres realizado por el FOSIS se ubica en el lugar 69 de un 

total de 145 comunas. 

Actividades económicas más importantes: 

Agricultura para mercado interno 

Agricultura de exportaciones. 

GESTION MUNICIPAL 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue de 420 millones 706 mil pesos, 

de los cuales 78 millones 706 mil pesos, que equivalen al 18,7% corresponden al Impuesto 

Territorial. Por Permisos de Circulación recibió 62 millones 824 mil pesos, un 14,9% y por 

concepto de Patentes Municipales 20 millones 328 mil pesos, correspondiendo a un 4,8% 

de total de ingresos. 

1 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 77 millones 307 mil pesos, cifra superior en 

un 35% a lo presupuestado. 



REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO p- 

Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 
18,4% de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 79 millones 68 mil 
pesos, un 22,7%. Gastos en Remuneraciones, 46 millones 478 mil pesos, un 13,3%. Gastos 
de Transferencias a Educación Municipal, un 19,2,% y a Salud un 0%. 
La inversión con recursos propios fue de 9 millones 327 mil pesos, un 2,7% del total de 
Gastos Municipales. 

Area Educación: 
Existe una matrícula de 4.156 alumnos de Educación Básica y Media, distribuídos en 24 
establecimientos municipales y 3 particulares. 
La subvención para educación alcanzó en 1992 a 257 millones 971 mil pesos, un 16,17% 
mayor a 1991. 

Area Salud: 
En la comuna de Teno existe un Hospital, 2 Consultorios y 5 Postas. Los indicadores más 
importantes son: Tasa de Desnutrición 6%; Mortalidad Infantil 7,9 por mil; Mortalidad 
Neonatal 5,9 por mil; Mortalidad General 5,9 por mil; Atención Profesional del Parto 
98,3%. 
El monto del FAPEM fue de 58 millones 166 mil pesos, un 19,27% superior a 1991. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 34 Juntas de Vecinos con 1.791 socios; 2 Centros de Madres con 31 socias; 37 
Clubes Deportivos con 1.312 socios; 1 Centro Cultural y 1 Centro Juvenil. 

INVERSION REGIONAL FNDR 
Los proyectos más relevantes del programa de inversión múltiple de desarrollo en la 
comuna son: 

Codigo BIP Nombre del Proyecto 
	 Costo en M$ 

20015891 
	

Const. y Equip. Consultorio Gral. Rural Morza de Teno 	102.660 
20032090 
	

Const. y Equip. Consultorio Gral.rural Comalle deTeno 	95.148 
Subtotal 
	

197.808 
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PROGRAMA DE INVERSION SECTORIAL DE ASIGNACION REGIONAL (ISAR) 

Rep. y Const.Camino La Montaña - El Manzano 
	

M$ 14.000 

Rep. y Const. Camino El Sauce - Comalle 
	

10.500 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO 

Const. Red de A. Servidas Aldea P. Louis Letsch 	 M$ 16.841 

Const. Red Agua Potable Monterilla - La Posta 	 14.440 

PRINCIPALES PROBLEMAS 

La mala calidad de caminos, por insuficiente mantención, provoca problemas en el 
transporte de pasajeros y de productos agricolas, produciéndose casos de aislamiento en 
invierno. 

Déficit de agua potable en sectores rurales, consumo de aguas contaminadas. 
Déficit de vivienda rural y mala calidad de ellas , lo que presenta problemas especialmente 

en invierno. 
Falta de personal médico, afecta la atención cuando uno de ellos debe ausentarse. 

Problemas en las defensas fluviales. El Río Teno, de fuerte pendiente, cruza zonas 

pobladas y caminos que requieren defensas en varios sectores. 
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COMUNA DE CURICO 

La comuna de Curicó está ubicada en la Provincia que lleva su nombre, con una población 
de 103 mil 919 habitantes (Censo 1992) en una superficie de 1.328,4 kilómetros cuadrados. 
En ella se concentra la mayor cantidad de población urbana de la Provincia. Su densidad 
de población es de 78,2 habitantes por Km2. 

Actividades económicas más importantes: 
-Agricultura de exportación 
Servicios públicos, financieros, comerciales y personas. 
Agricultura para mercado interno. 

GESTION MUNICIPAL 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue de 1 mil 558 millones 520 mil 
pesos, de los cuales 192 millones 266 mil pesos, que equivalen al 12,3% corresponden al 
Impuesto Territorial. Por Permisos de Circulación recibió 117 millones 829 mil pesos, un 
7,6% y por concepto de Patentes Municipales 182 millones 393 mil pesos, correspondiendo 
a un 11,7% de total de ingresos. 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 427 millones 243 mil pesos, cifra superior en 
un 31,18% a lo presupuestado. 
Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 
27,4% de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 702 millones 427 mil 
pesos, un 44%. Gastos en Remuneraciones, 254 millones 892 mil pesos, un 16%. Gastos 
de Transferencias a Educación Municipal, un 5,5,% y a Salud un 2,3%. 
La inversión con recursos propios fue de 176 millones 111 mil pesos, un 11% del total de 
Gastos Municipales. 

Area Educación: 
Existe una matrícula de 26.598 alumnos de Educación Básica y Media, distribuídos en 45 
establecimientos municipales, 15 particulares y 1 de la Junta Nacional de Jardines 
Infantiles. 
La subvención para educación alcanzó a 1 mil 369 millones 750 mil pesos , un 20,37% mayor 
a 1991. 

1 
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Area Salud: 
En la comuna de Cuneo existe un Hospital , cuatro Consultorios y 7 Postas. Los 
indicadores más importantes son: Tasa de Desnutrición 7,1%; Mortalidad Infantil 11,8 
por mil; Mortalidad Neonatal 8,1 por mil; Mortalidad General 5,8 por mil; Atención 

Profesional del Parto 99,8%. 
El monto del FAPEM fue de 271 millones 827 mil pesos, un 20,18% superior a 1991. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 79 Juntas de Vecinos con 6.564 socios; 22 Centros de Madres con 986 socias; 
104 Clubes Deportivos con 4.174 socios; 8 Centros Culturales y 2 Centros Juveniles. 

INVERSION REGIONAL FNDR 
Los proyectos más relevantes del Programa de Inversión Múltiple de Desarrollo Local en 

la comuna de Cuneo son: 

Codigo BIP Nombre del Proyecto Costo en M$ 

20015594 Const. y Equip. Jardin Infantil Población Prosperidad 89.624 

20032197 Repos. y Equip. Ese. F-16 Cordillera 93.010 

20027134 Const. y Equip. Consultorio Gral. Rural Los Niches 110.065 

20039258 Ampli. y Equip. Consultorio Gral. Urbano Los Aromos 114.974 

20052299 Const. y Equip. Consultorio Central Urbano 328.502 

S ubtotal 736.175 

PROGRAMAS DE INVERSION SECTORIAL DE ASIGNACION REGIONAL ( ISAR ) 

Rep. y Const. Camino Isla de Marchant - Tutuquen M$ 6.400 

Rep. y Const. Camino Callejón Las Piedras 9.000 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE BARRIOS 

Nombre Proyecto 
	

Nº Soluciones 
	

Costo M$ 

Ricardo Rojas II y Dragones 
	

170 
	

143.157 

Población Manuel Rodríguez 
	

190 
	

138.240 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO 

Const. Ciclovias en Balmaceda, de Colón al límite urbano 
	

M$ 10.000 

Const. Colector Aguas Lluvias Sector Santa Fé 
	

M$ 28.752 
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PRINCIPALES PROBLEMAS 

Reubicación de Feria Libre, la que genera desorden y congestión en el transporte 
urbano. No existe un buen lugar para su traslado. 

Vivienda. Dificultades económicas impiden hacer uso del beneficio de la vivienda 
progresiva y los dormitorios son construídos con materiales de desecho con los consiguientes 
problemas sanitarios y de hacinamiento 

Deficiencias en la Urbanización. No se complementa el crecimiento urbano con 
pavimentación de calles y sistemas de colección y evacuación de aguas lluvias. Se están 
realizando obras. 

Déficit de Alcantarillado y Agua Potable Rural. Los grupos habitacionales nuevos, del 
sector rural, no poseen servicios básicos de agua potable y alcantarillado y al procurárselos 
en los propios sitios contaminan el agua de las norias con materia fecal. 

COMUNA DE SAN CLEMENTE 

La comuna de San Clemente está en la Provincia de Talca, con una población de 36 mil 358 
habitantes (Censo 1992) en una superficie de 4.503,5 kilómetros cuadrados. Es una 
comuna rural que se extiende desde el Sur Oriente de Talca hasta la Cordillera de los Andes. 
Su densidad de población es de 8,1 habitantes por Km.2. 
En el estudio sobre comunas pobres realizado por el FOSIS se ubica en el lugar 62 de un 
total de 145 comunas. 

Las actividades económicas más importantes: 
Agricultura para mercado interno 
Agricultura de autoconsumo 
Agricultura de exportación. 

GESTION MUNICIPAL 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue 529 millones 69 mil pesos, de 
los cuales 108 millones 308 mil pesos, que equivalen al 20,5% corresponden al Impuesto 
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Territorial. Por Permisos de Circulación recibió 23 millones 446 mil pesos, un 4,4% y por 
concepto de Patentes Municipales 16 millones 121 mil pesos, correspondiendo a un 3% de 
total de ingresos. 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 209 millones 470 mil pesos, cifra superior en 
un 27,14% a lo presupuestado. 
Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 
39,6% de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 161 millones 71 mil 
pesos, un 34,3%. Gastos en Remuneraciones, 69 millones 64 mil pesos, un 14,7%. Gastos 
de Transferencias a Educación Municipal, un 25,8% y a Salud un 8,1%. 

Area Educación: 
Existe una matrícula de 6.823 alumnos de Educación Básica y Media, distribuídos en 49 
establecimientos municipales, particular y 2 de la Junta Nacional de Jardines Infantiles. 
La subvención para educación alcanzó en 1992 a 527 millones 539 mil pesos, un 37,36% 
mayor a 1991. 

Area Salud: 
En la comuna de San Clemente existe un Consultorio y 4 Postas. Los indicadores más 
importantes son: Tasa de Desnutrición 8,5%; Mortalidad Infantil 27,9 por mil; Mortalidad 
General 6,4 por mil; Atención Profesional del Parto 98%. 
El monto del FAPEM fue de 110 millones 678 mil pesos, un 47,15% superior a 1991. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 30 Juntas de Vecinos con 2.915 socios; 30 Centros de Madres con 350 socias; 
26 Clubes Deportivos con 1.539 socios; 1 Centro Cultural y 7 Comités de Allegados. 

INVERSION REGIONAL FNDR 

Los proyectos más relevantes del Programa de Inversión Múltiple de Desarrollo Local en 
la comuna de San Clemente son: 

Codigo BIP Nombre del Proyecto 	 Costo en M$ 
20016298 	Const. Internado Liceo C-14 San Clemente 	 92.004 

Repos. Retén Queri, San Clemente 	 18.608 

1 
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PROGRAMAS DE INVERSION SECTORIAL DE ASIGNACION REGIONAL ( ISAR ) 

Const. Aceras, Soleras, Zarpas en Pobl. Los Huertos 
	

MS 21.600 
Serv. Agua Potable Rural Bajos de Perquin - Corralones 

	
M$ 48.702 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE BARRIOS 

En ayuda de quienes habitan en condiciones de marginalidad sanitaria, con el objeto de 
mejorar la calidad de vida de las familias más pobres. 

34 Soluciones Sanitarias en Población Unión y Progreso 	 M$ 33.743 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO 

Suministro de Electrificación Sector Sta. Delia 
	

M$ 9.629 
Const. Terminación Agua Potable San Agustin 

	
M$ 6.642 

Reparación Sede Social Corralones 	 M$ 2.000 

PRINCIPALES PROBLEMAS 

Carencia de Terminal de Buses adecuado que permita concentrar la locomoción rural 
e interurbana. Existe el terreno. 

Inundaciones del radio urbano en períodos invernales. 

3.Crecimiento urbano sin planificación. La expansión demográfica y la expansión 
habitacional del radio urbano hacia la periferia está ocupando terrenos agrícolas. 

Este crecimiento habitacional provoca problemas de evacuación de aguas servidas. 

Falta de agua potable en sectores y villorrios rurales. 
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COMUNA DE RAUCO 

La comuna de Rauco está en la Provincia de Curicó, con una población de 7 mil 802 
habitantes (Censo 1992) en una superficie de 308,6 kilómetros cuadrados. Es una comuna 
rural que se ubica al poniente de Curicó . Su densidad de población es de 23,5 habitantes 
por Km.2. 
En el estudio sobre comunas pobres realizada por el FOSIS se ubica en el lugar 84 de un 
total de 145 comunas. 

GESTION MUNICIPAL 

El presupuesto municipal para 1992 (cifras provisorias) fue de 270 millones 510 mil pesos, 
de los cuales 19 millones 753 mil pesos, que equivalen al 7,3% corresponden al Impuesto 
Territorial. Por Permisos de Circulación recibió 45 millones 476 mil pesos, un 16,8% y por 
concepto de Patentes Municipales 2 millones 680 mil pesos, correspondiendo a un 1,0% de 
total de ingresos. 

El aporte del Fondo Común Municipal fue de 70 millones 238 mil pesos, cifra superior en 
un 31,3% a lo presupuestado. 
Del total de los ingresos municipales el aporte del Fondo Común Municipal equivale al 26% 
de estos. 

Los principales gastos municipales: Bienes y Servicios de consumo, 40 millones 980 mil 
pesos, un 15,1%. Gastos en Remuneraciones ,29 millones 601 mil pesos, un 10,9%. Gastos 
de Transferencias a Educación Municipal, un 7,9% y a Salud un 4,7%. 

Arca Educación: 
Existe una matrícula de 1.178 alumnos de Educación Básica y Media, distribuidos en 10 
establecimientos municipales y 1 de la Junta Nacional de Jardines Infantiles. 
La subvención para educación alcanzó en 1992 a 96 millones 838 mil pesos, un 35,05% 
mayor a 1991. 

Area Salud: 
En la comuna de Rauco existe un Consultorio y 3 Postas. Los indicadores más importantes 
son: Tasa de Desnutrición 7%; Mortalidad General 8,2 por mil; Atención Profesional del 
Parto 98,8%. 
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El monto del FAPEM fue de 38 millones 655 mil pesos, un 16,24% superior a 1991. 

Organizaciones Comunitarias: 
Cuenta con 14 Juntas de Vecinos con 603 socios; 2 Centros de Madres con 35 socias; 13 
Clubes Deportivos con 604 socios; 2 Centros Culturales y 1 Comité de Allegados. 

INVERSION REGIONAL FNDR 

Los proyectos más relevantes del Programa de Inversión Múltiple de Desarrollo Local en 
la comuna de Rauco son: 

Codigo BIP Nombre del Proyecto 	 Costo en M$ 
20016302 	Const. y Equip. Internado y ampliación Ese. F-89 Quilpoco 	80.642 
20027369 	Const. y Equip. Consultorio General de Rauco 	 102.660 

PROGRAMAS DE INVERSION SECTORIAL DE ASIGNACION REGIONAL ( ISAR ) 

Rep. y Const. O. Arte Camino Rauco - La Palmilla 	 M$ 15.900 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO 

Const. Sistema A. Potable Sector El Llano I Etapa 	 M$ 12.574 
Const. Sistema A. Potable Sector Quilcoco I Etapa 	 M$ 18.553 

PRINCIPALES PROBLEMAS 

1.Altos índices de pobreza, que alcanzan al 20% de la población rural localizada en zonas 
de potencial económico mínimo. Se están trabajando Proyectos de Captación de Aguas y 
Electrificación. 

2.Deficiencias en la red vial, con dificultades de transporte de pasajeros y productos 
agrícolas los que se agudizan en invierno por situaciones de aislamiento. 
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ESTADO PRESUPUESTARIO FONDO COMUN MUNICIPAL 

ENERO - DICIEMBRE 1992 

Información del comportamiento del F. C.M. del ejercicio 1992. 
Se presenta lo percibido por recaudación municipal, lo que corresponde por aporte fiscal y el total 

recibido por cada municipalidad. 
Por último, se entrega el F. C.M. presupuestado para 1992 -que fue informado a fines de 1991- y 

el monto de F. C.M. adicional recibido, lo que sumado al presupuestado hace el total efectivamente 

recepcionado. 
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7a REGION (v't $) 

tsmao ae cuenta presupuestario (conrame) romo t omun mumapcu enero - memore ívvz. 

COMUNA F.C.M. Recibido al 31.12.92 FCM 
Presupues- 
lado 1992 

Monto FCM 
Adicional 
Recibido 

Recau 'ación 
Municipal 

Aporte 
Fiscal 

Tota 

CURICO 365.020 52.782 417.802 323.837 93.965 
TENO 64.472 9.327 73.798 57.233 16.565 
ROMERAL 54.944 7.971 62.915 48.411 14.504 
MOLINA 189.320 27.389 216.708 168.038 48.670 
SAGRADA FAMILIA 124.497 18.013 142.510 110.469 32.041 
HUMANE 61.157 8.838 69.995 53.621 16.374 
LICANTEN 78.427 11.327 89.754 67.982 21.772 
VICHUQUEN 45.641 6.599 52.240 40.380 11.860 
RAUCO 61.372 8.866 70.238 53.469 16.769 
TALCA 771.805 111.605 883.410 685.032 198.378 
PEIARCO 92.770 13.422 106.192 82.319 23.873 
RIO CLARO 80.564 11.655 92.219 71.511 20.708 
@SAN CLEMENTE 185.567 26.844 212.410 164.741 47.669 
MAULE 96.977 14.030 111.007 86.075 24.932 
EMPEDRADO 76.075 11.000 87.075 67.468 19.607 
PENCAHUE 103.291 14.921 118.212 90.002 28.210 
CONSTITUCION 296.303 42.843 339.146 262.619 76.527 
CUREPTO 180.288 26.081 206.369 160.035 46.334 
LINARES 294.726 42.616 337.341 261.301 76.040 
YERBAS BUENAS 107.355 15.533 122.888 95.249 27.639 
COLBUN 158.185 22.884 181.068 140.416 40.652 
LONGAVI 191.013 27.527 218.540 167.894 50.646 
PARRAL 232.792 33.662 266.454 206.554 59.900 
RETIRO 137.627 19.910 157.537 122.157 35.380 
VILLA ALEGRE 145.714 21.062 166.776 128.304 38.472 
SAN JAVIER 258.466 37.390 295.856 229.442 66.414 
(AUQUENES 339.462 49.109 388.571 301.321 87.250 
CHANCO 125.859 18.197 144.056 111.430 32.626 
PELLUHUE 93.613 13.543 107.156 83.082 24.074 
TOTAL REGION 5.013.301 724.944 5.738.245 4.440.392 1.297.853 

1 

rinrs 
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ESTIMACION FCM 1993 
El F.C.M. que corresponde a cada municipalidad en el ejercicio 1993, está constituido por el 
coeficiente trienal o del 90% y del coeficiente anual o del 10%. En base a una proyección del 
comportamiento estimado del F.C.M. para 1993 en M$ 76.000.000.-, se aplican los coeficientes 
asignados a cada comuna para determinar su participación por vía del 90% y por el del 10%, los 
que sumados dan el total del F.C.M. que ha sido informado a cada municipalidad para 1993. 
Estos son los antecedentes que se entregan en el siguiente cuadro, agrupados por comuna. Cabe 
hacer notar que, tras la cifra del F. C.M. total informada para cada comuna, aparecen letras que 
van de la A ala 11, que son explicadas a través de una Nota, y que se refieren a los diversos motivos 
o causas por las cuales una municipalidad participó o no de la distribución del coeficiente anual. 

REGION 
ESTIMACION FONDO COMUN MUNICIPAL 1993 

COMUNA Coef 90% Coef 10% Vor.Coef 92-93 
Total % 

FCM. 90% 
M$ 

FCM 10% 
M$ 

FCM 
Total M$ 

CURICO 0.47817 0.58489 5.67 327.068 44.452 371.52 F 
TENO 0.09025 0.00000 -0.66 61.731 0 61.731 B 
ROMERAL 0.05934 0.01175 -21.08 40.589 893 41.482 DG 
MOLINA 0.26956 0.00000 1.06 184.379 0 184.379 A 
SAGRADA FAMILIA 0.11805 0.64488 8.19 80.746 49.011 129.757 DF 

HUMANE 0.06555 0.24183 8.58 44.836 18.379 63.215 DF 
LICANTEN 0.06743 0.36433 0.00 46.122 27.689 73.811 D 
VICHUQUEN 0.05883 0.04743 0.01 40.240 3.605 43.844 D 
RAUCO 0.05492 0.26196 -0.99 37.565 19.909 57.474 DFG 
TALCA 0.88208 0.89144 -9.77 603.343 67.749 671.092 F 
PEIARCO 0.11784 0.04380 -6.09 80.603 3.329 83.931 DG 
RIO CLARO 0.10673 0.00000 -5.97 73.003 0 73.003 13 
SAN CLEMENTE 0.25931 0.22834 8.87 177.368 17.354 194.722 FG 
MAULE 0.15039 0.00000 10.07 102.867 0 102.867 AB 
EMPEDRADO 0.08992 0.18155 2.80 61.505 13.798 75.303 DF 
PENCAHUE 0.10268 0.36543 0.30 70.233 27.773 98.006 DFG 
CONSTITUCION 0.39125 0.06545 -4.40 267.615 4.974 272.589 FG 
CUREPTO 0.22997 0.07179 -6.33 157.299 5.456 162.756 DG 
LINARES 0.49040 0.00000 18.24 335.434 0 335.434 A 
Y .BUENAS 0.17235 0.00000 14.00 117.887 0 117.887 AB 
COLBUN 0.18384 0.00000 -17.52 125.747 0 125.747 13 

ESTIMACION FONDO COMUN MUNICIPAL 1993 

1 
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COMUNA Coef 90% Coef 10% Var.Coef 92-93 
Total % 

FCM. 90% 
M$ 

FCM 10% 
M$ 

FCM 
Total M$ 

LONGAVI 0.27911 0.00000 4.73 190.911 0 190.911 AB 
PARRAL 0.30121 0.25934 0.66 206.028 19.710 225.737 F 
RETIRO 0.18893 0.00000 -2.56 129.228 0 129.228 B 
VILLA ALEGRE 0.14566 0.63889 6.38 99.631 48.556 148.187 DF 
SAN JAVIER 0.35337 0.25126 4.69 241.705 19.096 260.801 F 
CAUQUENES 0.46576 0.00000 -2.62 318.580 0 318.580 B 
CHANCO 0.17232 0.04092 -0.00 117.867 3.110 120.977 D 
PELLUHUE 0.11852 0.12022 0.00 81.068 9.137 90.204 D 
TOTAL REGION 6.46374 5.31550 0.09 4.421.198 403.978 4.825.176 

NOTA 
No participa 10%, su Coef 90% supera al 100% FCM año 1992 
No participa 10%, su ingreso propio supera al doble del gasto de operación 
Participa por déficit de operación 
Participa por población menor a 18.000 que asegura el 100% FCM de 1992 
Participa para asegurar que la disminución no afecte más allá de un 10% sus ingresos propios 
Participa por población pobre, ya que tiene dependencia del FCM superior a 30% 
Se le otorga el máximo de incremento establecido, por Ley no se puede dar más 
No participa 10% FCM, dado que la disminución de la participación en el 100% FCM incide 

menos de un 10% sobre sus ingresos propios y la dependencia del FCM es menor a un 30%, lo que 
se traduce en que no participa por población pobre. 

1 
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FONDO COMUN MUNICIPAL 

COEFICIENTE 90% TRIENIOS:1990-1992, 1993-1995 

Para efectuar los cálculos que determinan el coeficiente trienal del Fondo Común Municipal (F.C.M.) se ha 
considerado la población, el número de predios exentos del pago del impuesto territorial y los ingresos propios 
permanentes por habitantes que tienen cada una de las municipalidades del país, según lo establece la ley de rentas 
municipales. 
Ene! cuadro siguiente se presenta la base de datos que se utilizó para el cálculo del coeficiente del 90% del F.C.M., 
tanto del trienio que ha concluido (1990 - 1992), como del que comienza (1993 - 1995), y el porcentaje de variación 
entre ambos, agrupados por comunas y regiones. 
En materia de población, para el trienio 90 - 92 se usó la proyección que el I.N.E. otorgó en 1988 a cada comuna. Para 
el trienio 93 - 95, se hizo uso de las cifras preliminares entregadas por el mismo I.N.E. del Censo realizado en 1992. 
Respecto del número de Predios Exentos, las cifras usadas fueron las proporcionadas por el Servicio de Impuestos 
Internos, al 31 de Diciembre de 1988 y 1991, respectivamente. 
En relación a los Ingresos Propios Permanentes por habitante, el cálculo se realizó a partir de los Balances de 
Ejecución Presupuestaria al 31 de Diciembre de 1988 y1991, respectivamente, proporcionados por cada municipalidad 
del país. 
En base a los datos anteriores, se presentan los coeficientes resultantes que corresponden a cada comuna para los 

trienios 1990 - 1992 y 1993 - 1995, respectivamente, así como la variación porcentual entre ambos. 

Coeficiente 90% FCM 1988 - 1991 
COMUNA Pob. 

1988 
(Hbte) 

Pob. 
1992 
(Hbte) 

P.Exento 
1988 

( Nro ) 

P.Exento 
1991 

( Nro ) 

IPP/Hab 
1988 

MS/Hab 

IPP/Hab 
1991 

MS/Hab 

Coef 90% 
FCM 
90-92 

Coef 90% 
FCM 
93-95 

Var Coef % 
93-95 
90-92 

CURICO 102.480 103.919 9.213 10.818 6.747 6.136 0.50035 0.47817 -4.433 
TEN O 22.237 24.059 1.411 1.500 9.512 6.920 0.08875 0.09025 1.690 
ROM ERAL 11.178 11.488 740 778 14.885 10.054 0.06000 0.05934 -1.100 
MOLINA 34.361 35.662 3.549 3.840 5.319 4.516 0.25952 0.26956 3.869 
SAGRADA FAMILIA 18.202 16.870 1.008 1.148 3.918 5.109 0.16927 0.11805 -30.259 
H UALAN E 8.231 9.260 1.272 1.374 8.566 7.967 0.06487 0.06555 1.048 
LICA NTEN 5.347 6.322 1.242 1.260 9.811 6.060 0.05993 0.06743 12.515 
VICHUQUEN 5.982 6.975 1.145 1.166 55.090 44.632 0.05919 0.05883 -0.608 
RAUCO 6.914 7.802 824 844 12.494 7.539 0.05496 0.05492 -0.073 
TALCA 172.057 171.467 19.883 22.700 5.990 5.995 1.06704 0.88208 -17.334 
PE lARCO 14.449 14.130 1.012 1.042 4.878 4.483 0.12624 0.11784 -6.654 
RI O CLARO 12.638 13.016 675 701 4.871 4.485 0.11056 0.10673 -3.464 
SAN CLEMENTE 35.957 36.358 2.712 3.098 5.247 4.551 0.25588 0.25931 1.340 
MAULE 11.823 13.694 1.347 1.490 3.900 3.093 0.13290 0.15039 13.160 
EMPEDRADO 5.325 4.549 1.343 1.353 1.830 2.135 0.10357 0.08992 -13.179 
PENCAH UE 7.031 7.879 1.279 1.314 4.628 3.427 0.09291 0.10268 10.516 
CONSTITUCION 47.339 47.882 5.561 6.058 4.661 4.154 0.39860 0.39125 -1.844 
CU R EPTO 12.296 12.243 5.319 5.393 1.293 1.544 0.24778 0.22997 -7.188 

1 
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COMUNA Pob. Pob. P.Exento P.Exento IPP/Hab IPP/Hab Coef 90% Coef 90% Vor Coef % 
1988 1992 1988 1991 1988 1991 FCM FCM 93-95 
(Hbte) (Hbte) ( Nro ) ( Nro ) MS/Hab MS/Hob 90-92 93-95 90-92 

LINARES 69.294 76.154 9.854 10.372 6.892 5.294 0.39886 0.49040 22.950 
YERBASBUENAS 15.106 15.494 1.451 1.568 4.470 2.737 0.14556 0.17235 18.405 
COLBUN 22.981 19.880 1.756 1.899 3.817 3.676 0.21744 0.18384 -15.453 
LONGAVI 24.841 27.729 2.588 2.913 4.283 2.923 0.22972 0.27911 21.500 
PARRAL 38.971 38.044 5.087 5.371 5.106 4.601 0.31985 0.30121 -5.828 
RETIRO 20.818 19.657 1.747 1.881 4.327 3.438 0.18873 0.18893 0.106 
VILLA ALEGRE 16.093 15.128 1.930 2.028 3.947 4.162 0.17083 0.14566 -14.734 
SAN JAVIER 36.004 35.620 5.045 5.374 3.998 3.363 0.35568 0.35337 -0.649 
CAUQUENES 40.613 40.360 10.232 11.093 4.213 3.544 0.46616 0.46576 -0.086 
CHANCO 9.059 9.449 3.255 3.409 2.398 1.541 0.16569 0.17232 4.001 
PELLUHUE 5.907 5.465 4.450 4.544 6.488 5.933 0.12807 0.11852 -7.457 
TOTAL REGION 833.534 846.555 106.930 116.329 6.005 5.288 6.63891 6.46374 2.639 



Parlamentarios 

Diputados 

Sergio Aguiló Melo ( PS ) 

Eugenio Ortega Riquelme ( PDC) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( PS) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 
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TALCA 

Provincia de Talca 

Región del Maule 

Población 1992 171.467 habts. 

Población 1982 142.600 habts. 

Superficie 299,0 Km2  

Densidad 573,5 habts./Km2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 20,2% 

Tasa de Ruralidad (*) 	10,0% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (*) 	14,3% 

Municipalidad 
Alcalde 

Jose Fernández Llorens ( PDC ) 

Lista A 	Votación 14,3% 

Dirección 1 Norte Esq. 1 Oriente N°797 
(Casilla 137) 

Fono 231180 223550 

Fax 225362 

Gobernación 
Gobernador 

Emilia Del Picó (PDC) 

Profesión Profesora 

Dirección 2 Sur N°1236 Talca 

Fono 222779 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga ( PR ) 

Profesión Técnico Agrícola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 

Rodrigo Villagrán Gutiérrez 
Enrique Fell Orellana 
Eduardo Escobar Navas 
Jorge Cabello Pizarro 
Carlos Soto Gutiérrez 
Adolfo Antonio Peredo Peredo 

Alfonso Fernández Delgado 

Part. Lista Porc. 

PDC A 7,0% 
PDC A 3,3% 
PDC A 12,1% 
PR A 7,7% 
PS A 10,5% 

RN D 6,4% 
UCC E 16,1% 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 	 Elección Municipal de 1992 

Concertación 66,8% Concertación 58,5% Partic. 	y 	Progreso 16,8% 

Sergio Aguilo Melo PS 22,1% PDC 36,7% Subpacto RN-PN-IND 11,5% 
Eugenio Ortega Riquelme PDC 44,7% PR 7,7% Subpacto UDI-IND 5,3% 

Democracia y 	Progreso 26,8% 
AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 

PSD 0,0% 
Maria Donoso Flores RN 13,5% 

Mario Villagra Sepulveda IND 13,3% Subpacto 44,4% PL 0,0% 

UCC 19,1% 
PPD 3,2% 

Otras 	Listas 6,4% 
PS 11,0% PC-MIDA 5,6% 

Subpacto 14,2% Independientes 0,0% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 

Inversión con Recursos Propios / Habitante (M$/Hab) 1,62 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 31,6% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados / Total Gastos 14,3% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 19,2% 24,7% 
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Comuna de Talca 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Item 	 Monto 	% 	% región 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item 	 Monto 	% % región 

Impuesto Territorial 319.184 11,4% 10,9% Gasto en Remuneraciones 406.118 15,9% 15,2% 

Permisos de Circulación 195.915 7,0% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 864.509 33,8% 31,2% 

Patentes Municipales 389.779 13,9% 7,6% Inversión con Recursos Propios 277.617 10,9% 11,7% 

Fondo Común Municipal 883.410 31,6% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 231.058 9,0% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 135.000 5,3% 3,9% 

Total Ingresos 2.799.256 100,0% 100,0% Total Gastos 	 2.555.065 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

Establecimientos 	Educacionales 	Municipales Establecimientos de Salud Municipales 

Educación Basica 44 Postas o 
Media Científico Humanista 5 Consultorios Urbanos 3 
Media Técnico Profesional 3 Consultorios Rurales o 

1 

Organizaciones Comunitarias 
Número Socios 

Juntas de Vecinos 	55 	15.200 

Centros de Madres 	O 	O 

Centros de Padres 	O 	O 

Clubes Deportivos 	O 	O 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Desempleo 

Vivienda 

Vialidad 

Alcantarillado aguas lluvias 

Drogadicción y alcoholismo 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Servicios públicos,financieros,comunales y person. 

Comercio de bienes 

Pequeña o mediana industria manufacturera 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 



Parlamentarios 

Diputados 

Jaime Campos Quiroga ( PR) 

Pedro Alvarez-Salamanca ( RN ) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( P S ) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 
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PENCAHUE 

Provincia de Talca 

Región del Maule 

Población 1992 	7.879 habts. 

Población 1982 	7.814 habts. 

Superficie 956,8 Km2  

Densidad 8,2 habts./ICm2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 	0,8% 

Tasa de Ruralidad (*) 	90,6% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (*) 	19,7% 

1 

Municipalidad 
Alcalde 

Néstor Cárcamo Poblete (PDC) 

Lista A 	Votación 34,0% 

Dirección Alejandro Cruz Vergara N°891 

Fono 226025 

Fax 

Gobernación 
Gobernador 

Emilia Del Picó (PDC) 

Profesión Profesora 

Dirección 2 Sur N°1236 Talca 

Fono 222779 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga (PR) 

Profesión Técnico Agrícola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 

Ricardo Gutiérrez Román 
Ruperto González Bravo 
Juan González González 
Lucila Lara Leiva 
Manuel José Correa Williams 

Part. Lista Porc. 

PDC A 3,3% 
PDC A 13,2% 
PSD A 1,9% 

RN D 10,1% 
1ND D 8,2% 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 	 Elección Municipal de 1992 

Concertación 55,4% Concertación 57,2% Partic. 	y 	Progreso 35,8% 

Jaime Campos Quiroga PR 49,5% PDC 50,4% Subpacto RN-PN-IND 23,9% 
Claudio Cerda Contreras PAC 5,9% PR 0,0% Subpacto UDI-IND 11,9% 

Democracia y 	Progreso 39,3% 
AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 

PSD 1,9% 
Cesar Muñoz Vergara HM 31,9% 

Pedro Alvarez Salamanca RN 7,4% Subpacto 52,3% PL 0,0% 

UCC 6,4% 
PPD 2,7% 

Otras 	Listas 5,3% 
PS 2,2% PC-MIDA 0,6% 

Subpacto 4,9% Independientes 0,0% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 

Inversión con Recursos Propios ¡Habitante (MS/Hab) 4,80 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 63,7% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados / Total Gastos 24,6% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 41,2% 24,7% 

Organizaciones Comunitarias 
Número Socios 

Juntas de Vecinos 16 800 

Centros de Madres 9 109 

Centros de Padres 14 1.100 

Clubes Deportivos 19 100 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Vivienda 

Desempleo 

Electrificación 

Educación básica 

Vialidad 
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Comuna de Pencahue 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item Monto % % región Item Monto % % región 

Impuesto Territorial 22 0,0% 10,9% Gasto en Remuneraciones 29.525 16,1% 15,2% 

Permisos de Circulación 17.307 9,1% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 42.705 23,3% 31,2% 

Patentes Municipales 1.615 0,8% 7,6% Inversión con Recursos Propios 37.819 20,7% 11,7% 

Fondo Común Municipal 121.731 63,7% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 35.130 19,2% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 9.888 5,4% 3,9% 

Total Ingresos 190.996 100,0% 100,0% Total Gastos 183.058 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

Establecimientos 	Educacionales 	Municipales Establecimientos de Salud Municipales 

Educación Basica 16 Postas 3 
Media Científico Humanista 1 Consultorios Urbanos O 
Media Técnico Profesional O Consultorios Rurales 1 

1 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Agricultura para mercado interno 

Actividades forestales 

Pequeña minería 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 



Parlamentarios 

Diputados 

Jaime Campos Quiroga ( PR) 

Pedro Alvarez-Salamanca ( RN ) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( P S ) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 
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RIO CLARO 

Provincia de Talca 

Región del Maule 

Población 1992 13.016 habts. 

Población 1982 11.441 habts. 

Superficie 469,0 Km2  

Densidad 27,8 habts./Km2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 13,8% 

Tasa de Ruralidad (*) 	80,1% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (*) 	17,9% 

Municipalidad 
Alcalde 

Mauricio Gutiérrez Clavería (IND) 

Lista A 	Votación 11,6% 

Dirección Maximiliano Gatica S/N° 
Cumpeo 

Fono 22 

Fax 

Gobernación 
Gobernador 

Emilia Del Picó (PDC) 

Profesión Profesora 

Dirección 2 Sur N°1236 Talca 

Fono 222779 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga ( PR ) 

Profesión Técnico Agrícola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 
Alcalde 2" Periodo 

Carlos Arturo Guajardo Díaz 

Omar Fritz Carrillo 
Alberto Vergara Rojas 
Enzo Barberis Mora 
José Octavio Albornoz Toloza 

Part. Lista Porc. 

RN D 22,3% 

PDC A 13,1% 
PDC A 7,0% 
IND D 6,7% 
IND D 3,1% 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 	 Elección Municipal de 1992 

Concertación 54,7% Concertación 45,8% Partic. 	y 	Progreso 41,4% 

Jaime Campos Quiroga PR 33,8% PDC 20,1% Subpacto RN-PN-IND 34,5% 
Claudio Cerda Contreras PAC 20,9% PR 3,6% Subpacto UDI-IND 6,9% 

Democracia y 	Progreso 39,9% 
AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 

PSD 0,0% 
Cesar Muñoz Vergara UDI 21,1% 

Pedro Alvarez Salamanca RN 18,8% Subpacto 35,3% PL 0,0% 

UCC 12,2% 
PPD 2,6% 

Otras 	Listas 5,4% 
PS 7,9% PC-MIDA 0,7% 

Subpacto 10,5% Independientes 0,0% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 

Inversión con Recursos Propios / Habitante (MS/Hab) 0,64 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 43,1% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados / Total Gastos 43,9% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 23,8% 24,7% 

Organizaciones Comunitarias 

Número Socios 

Juntas de Vecinos 22 1.320 

Centros de Madres 4 110 

Centros de Padres 18 623 

Clubes Deportivos 22 1.180 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Vivienda 

Alcantarillado residencial 

Electrificación 

Vialidad 

Drogadicción y alcoholismo 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 

Comuna de de Rio Claro 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item Monto % % región Item Monto % % región 

Impuesto Territorial 49.945 22,9% 10,9% Gasto en Remuneraciones 34.862 17,3% 15,2% 

Permisos de Circulación 9.031 4,1% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 33.231 16,5% 31,2% 

Patentes Municipales 5.112 2,3% 7,6% Inversión con Recursos Propios 8.348 4,1% 11,7% 

Fondo Común Municipal 94.232 43,1% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 58.648 29,1% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 29.980 14,9% 3,9% 

Total Ingresos 218.552 100,0% 100,0% Total Gastos 201.765 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

1 

Establecimientos Educacionales Municipales 

Educación Basica 	18 
Media Científico Humanista O 

Media Técnico Profesional O 

Establecimientos de Salud Municipales 

Postas 	 4 

Consultorios Urbanos O 

Consultorios Rurales 1 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Agricultura para mercado interno 

Agricultura de exportación 

Agricultura de autoconsumo 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 



Parlamentarios 

Diputados 

Gustavo Ramírez Vergara ( PDC ) 

Sergio Correa De La Cerda ( UDI ) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( PS ) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 
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Provincia de Curicó 

Región del Maule 

Población 1992 24.059 habts. 

Población 1982 19.901 habts. 

Superficie 618,4 Km2  

Densidad 38,9 habts./Km2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 20,9% 

Tasa de Ruralidad (5) 	80,0% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (5) 	15,4% 

Municipalidad 
Alcalde 

Elva Del Tránsito Muñoz García ( PDC ) 

Lista A 	Votación 15,0% 

Dirección Arturo Prat N°298 

Fono 411008 

Fax 411108 

Gobernación 
Gobernador 

Arturo Castro Salgado (PPD) 

Profesión Abogado 

Dirección Carmen Esq. Merced S/N° 
Curicó 

Fono 311235 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga (PR) 

Profesión Técnico Agricola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 
Alcalde 2" Periodo 	Part. Lista Porc. 

Luis Teodoro González Canales UCC E 12,9% 

Orlando Larenas Muñoz 	PDC A 	7,1% 
Pilar Miranda Astorga 	 PPD A 	9,7% 
Heriberto Pavez González 	UDI 	D 	9,0% 
Jorge Gastón Mancilla Valenzuela UCC E 	14,1% 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 

Concertación 	 56,1% 

Elección Municipal 

Concertación 	46,2% 

de 1992 

Partic. 	y 	Progreso 20,5% 

Gustavo Ramirez Vergara PDC 41,9% PDC 28,6% Subpacto RN-PN-IND 4,6% 
German Molina Valdivieso PPD 14,3% PR 3,1% Subpacto UDI-IND 15,9% 

AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 
Democracia y 	Progreso 38,7% 

PSD 0,0% 
Eugenio Munita Torrealba RN 15,2% 

Sergio Correa De La Cerda UDI 23,5% Subpacto 31,7% PL 0,0% 

UCC 31,2% 
PPD 9,7% 

Otras 	Listas 5,1% 
PS 4,8% PC-MIDA 0,6% 

Subpacto 14,5% Independientes 1,6% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 

Inversión con Recursos Propios / Habitante (M$/Hab) 0,39 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 18,4% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados /Total Gastos 19,2% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 27,6% 24,7% 

Organizaciones Comunitarias 

Número Socios 

Juntas de Vecinos 31 1.648 

Centros de Madres 2 61 

Centros de Padres O O 

Clubes Deportivos 31 1.105 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Vivienda 

Alcantarillado residencial 

Vialidad 

Desempleo 

Recreación y cultura 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Agricultura para mercado interno 

Agricultura de exportación 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO  

Comuna de Teno 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Item 	 Monto 	% 	% región 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item 	 Monto 	% % región 

Impuesto Territorial 78.706 	18,7% 10,9% Gasto en Remuneraciones 46.478 	13,3% 15,2% 

Permisos de Circulación 62.824 	14,9% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 79.068 	22,7% 31,2% 

Patentes Municipales 20.328 	4,8% 7,6% Inversión con Recursos Propios 9.327 	2,7% 11,7% 

Fondo Común Municipal 77.307 	18,4% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 66.731 	19,2% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 0 	0,0% 3,9% 

Total 	Ingresos 420.706 100,0% 100,0% Total Gastos 348.392 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

Establecimientos 	Educacionales 	Municipales Establecimientos de Salud Municipales 

Educación Basica 23 Postas 5 
Media Científico Humanista 1 Consultorios Urbanos O 
Media Técnico Profesional O Consultorios Rurales O 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 

1 



Parlamentarios 

Diputados 

Gustavo Ramírez Vergara ( PDC ) 

Sergio Correa De La Cerda ( UDI ) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( P S ) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 

Porc. 

14,9% 

12,4% 
11,9% 

5,7% 
7,3% 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 
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CURICO 

Provincia de Curicó 

Región del Maule 

Población 1992 103.919 habts. 

Población 1982 84.698 habts. 

Superficie 1.328,4 Km2  

Densidad 78,2 habts./Km2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 22,7% 

Tasa de Ruralidad (*) 	25,7% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (°) 

	
13,8% 

Municipalidad 
Alcalde 

Eduardo Jara Del Río ( PS ) 

Lista A 	Votación 11,3% 

Dirección Estado S/N° 

Fono 310002 311540 

Fax 318244 

Gobernación 
Gobernador 

Arturo Castro Salgado (PPD) 

Profesión Abogado 

Dirección Carmen Esq. Merced S/N° 
Cuneó 

Fono 311235 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga ( PR ) 

Profesión Técnico Agrícola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 
Alcalde 2" Periodo 	Part. Lista 

Emiliano Antonio Rojas Rojas IND F 

Carmen Olivos Arcos 
	

PDC 
Leoncio Saavedra Concha 

	
PR 
	

A 
Isabel Margarita Garcés Ureta 

	
UDI 

Miguel Angel Limardo Ramírez 
	

UDI 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 	 Elección Municipal de 1992 

Concertación 57,9% Concertación 47,2% Partic. 	y 	Progreso 26,5% 

Gustavo Ramirez Vergara PDC 36,3% PDC 17,8% Subpacto RN-PN-IND 7,8% 
German Molina Valdivieso PPD 21,7% PR 11,9% Subpacto UDI-IND 18,7% 

Democracia y 	Progreso 37,1% 
AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 

PSD 0,0% 
Eugenio Munita Torrealba RN 8,8% 

Sergio Correa De La Cerda UDI 28,3% Subpacto 29,7% PL 0,0% 

UCC 5,2% 
PPD 6,2% 

Otras 	Listas 5,0% 
PS 11,3% PC-MIDA 6,2% 

Subpacto 17,5% Independientes 14,9% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 

Inversión con Recursos Propios / Habitante (M$/Hab) 1,69 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 27,4% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados / Total Gastos 7,7% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 18,2% 24,7% 

Organizaciones Comunitarias 
Número Socios 

Juntas de Vecinos 55 5.024 

Centros de Madres 21 941 

Centros de Padres 1 9 

Clubes Deportivos 64 3.200 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Vivienda 

Desempleo 

Vialidad 

Alcantarillado aguas lluvias 

Educación básica 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 

Comuna de Curicó 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Item 	 Monto 	% 	% región 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item 	 Monto 	% % región 

Impuesto Territorial 192.266 12,3% 10,9% Gasto en Remuneraciones 254.892 16,0% 15,2% 

Permisos de Circulación 117.829 7,6% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 702.427 44,0% 31,2% 

Patentes Municipales 182.393 11,7% 7,6% Inversión con Recursos Propios 176.111 11,0% 11,7% 

Fondo Común Municipal 427.243 27,4% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 86.974 5,5% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 36.508 2,3% 3,9% 

Total Ingresos 1.558.520 100,0% 100,0% Total 	Gastos 	 1.594.747 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

Establecimientos 	Educacionales 	Municipales Establecimientos de Salud Municipales 

Educación Basica 43 Postas 7 
Media Científico Humanista 2 Consultorios Urbanos 3 
Media Técnico Profesional O Consultorios Rurales o 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Agricultura de exportación 

Servicios públicos,financieros,comunales y person. 

Agricultura para mercado interno 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 



Parlamentarios 

Diputados 
Jaime Campos Quiroga ( PR) 

Pedro Alvarez-Salamanca ( RN ) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( P S ) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 
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Provincia de Talca 

Región del Maule 

Población 1992 36.358 habts. 

Población 1982 34.246 habts. 

Superficie 4.503,5 Km2  

Densidad 8,1 habts./Km2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 	6,2% 

Tasa de Ruralidad (*) 	76,1% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (s) 	20,6% 

Municipalidad 
Alcalde 

Juan Rojas Vergara (PDC) 

Lista A 	Votación 20,6% 

Dirección Silva Renard N°46 

Fono 621281 621252 

Fax 

Gobernación 
Gobernador 

Emilia Del Picó (PDC) 

Profesión Profesora 

Dirección 2 Sur N°1236 Talca 

Fono 222779 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga ( PR ) 

Profesión Técnico Agrícola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 
Alcalde 2° Periodo 
Aquiles Herrera Moyano 

Agustín Espinoza Rojas 
Hernán Fuentes Arroyo 
Luz María Rarnírez Sepúlveda 
Oscar Ramón Gálvez Rebolledo 

Part. Lista Parc. 
PDC A 8,7% 

PDC A 10,0% 
PR A 1,9% 
lND D 13,8% 
UCC E 6,9% 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 	 Elección Municipal de 1992 

Concertación 58,2% Concertación 50,8% Partic. 	y 	Progreso 21,5% 

Jaime Campos Quiroga PR 46,5% PDC 39,3% Subpacto RN-PN-IND 16,5% 
Claudio Cerda Contreras PAC 11,7% PR 1,9% Subpacto UDI-IND 5,0% 

Democracia y Progreso 37,3% 
AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 

PSD 0,0% 
Cesar Muñoz Vergara UDI 11,1% 

Pedro Alvarez Salamanca RN 26,2% Subpacto 41,2% PL 0,0% 

UCC 15,9% 
PPD 5,7% 

Otras 	Listas 4,4% 
PS 4,0% PC-MIDA 11,8% 

Subpacto 9,7% Independientes 0,0% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 
Inversión con Recursos Propios / Habitante (MS/Hab) 0,00 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 39,6% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados / Total Gastos 33,8% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 30,8% 24,7% 

Organizaciones Comunitarias 

Juntas de Vecinos 

Centros de Madres 

Centros de Padres 

Clubes Deportivos 

Número 

22 

53 

O 

o 

Socios 

O 

o 
o 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Vivienda 

Desempleo 

Drogadicción y alcoholismo 

Delincuencia 

Vialidad 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO  1— 

Comuna de San Clemente 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Item 	 Monto 	% 	% región 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item 	 Monto 	% % región 

Impuesto Territorial 108.308 	20,5% 10,9% Gasto en Remuneraciones 69.064 	14,7% 15,2% 

Permisos de Circulación 23.446 	4,4% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 161.071 	34,3% 31,2% 

Patentes Municipales 16.121 	3,0% 7,6% Inversión con Recursos Propios 0 	0,0% 11,7% 

Fondo Común Municipal 209.470 	39,6% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 121.013 	25,8% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 37.880 	8,1% 3,9% 

Total Ingresos 529.069 100,0% 100,0% Total Gastos 469.541 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

Establecimientos 	Educacionales 	Municipales Establecimientos de Salud Municipales 

Educación Basica 50 Postas 12 
Media Científico Humanista 1 Consultorios Urbanos O 
Media Técnico Profesional O Consultorios Rurales 1 

1 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Agricultura para mercado interno 

Agricultura de autoconsumo 

Agricultura de exportación 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 



Parlamentarios 

Diputados 

Gustavo Ramírez Vergara ( PDC) 

Sergio Correa De La Cerda ( UDI) 

Senadores 
Jaime Gazmuri Mujica ( P S ) 

Máximo Pacheco Gómez ( PDC) 

"7,  REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEI INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 
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Provincia de Curicó 

Región del Maule 

Población 1992 	7.802 habts. 

Población 1982 	7.010 habts. 

Superficie 308,6 Km2  

Densidad 25,3 habts./ICm2  

Indicadores de la Comuna 

Tasa de Crecimiento 
Poblacional (10 años) 11,3% 

Tasa de Ruralidad (*) 	79,4% 

Porcentaje de 
Extrema Pobreza (5) 	24,2% 

Municipalidad 
Alcalde 

Nelson Gutiérrez Marchant ( PDC) 

Lista A 	Votación 18,5% 

Dirección Balmaceda N°35 

Fono 441597 

Fax 441597 

Gobernación 
Gobernador 

Arturo Castro Salgado (PPD) 

Profesión Abogado 

Dirección Carmen Esq. Merced S/N° 
Cuneó 

Fono 311235 

Fax 

Intendencia 
Intendente 

Gabriel Emilio Jiménez Moraga (PR) 

Profesión Técnico Agrícola 

Dirección 1 Oriente N°1190 Talca 

Fono (071) 225511 

Fax 225060 

Concejales 

José Flores Flores 
Enrique Olivares Farías 
Luis Gutiérrez Marchant 
Silvia Espinoza Elgueta 
Adoricio Navarro Navarro 

Part. Lista Porc. 

1ND A 9,0% 
PR A 9,1% 
UDI D 8,5% 
RN D 10,2% 
UCC E 5,1% 

Antecedentes electorales 

Elección de Diputados de 1989 	 Elección Municipal de 1992 

Concertación 63,8% Concertación 52,7% Partic. 	y 	Progreso 31,8 % 

Gustavo Ramirez Vergara PDC 45,2% PDC 25,9% Subpacto RN-PN-IND 13,2% 
German Molina Valdivieso PPD 18,6% PR 9,1% Subpacto UDI-IND 18,6% 

Democracia y 	Progreso 30,7% 
AHV 0,0% Subpacto IND 0,0% 

PSD 0,0% 
Eugenio Munita Torrealba RN 9,4% 

Sergio Correa De La Cerda UDI 21,3% Subpacto 44,0% PL 0,0% 

UCC 14,4% 
PPD 6,0% 

Otras 	Listas 5,6% 
PS 2,7% PC-MIDA 1,1% 

Subpacto 8,7% Independientes 0,0% 

(*) Información del Censo Nacional de 1982. 



Indicadores de Gestión Municipal 

Comuna Región 

Inversión con Recursos Propios / Habitante (MS/Hab) 3,92 1,97 

Dependencia del Fondo Común Municipal 26,0% 37,4% 

Transferencias a Servicios Traspasados / Total Gastos 12,6% 16,8% 

Planta Profesional / Planta Total 35,3% 24,7% 

Organizaciones Comunitarias 

Número Socios 

Juntas de Vecinos 11 601 

Centros de Madres 2 35 

Centros de Padres O o 

Clubes Deportivos 13 604 

Principales Problemas y Carencias(*)  

Sin Información 

Actividades Económicas más Importantes(*)  

Sin Información 

REPUBLICA DE CHILE • MINISTERIO DEL INTERIOR • SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO 

Comuna de Rauco 

Presupuesto Municipal 1992 
(en M$ de diciembre de 1992) 

(Cifras 

Principales Items de Ingresos Municipales 

Item 	 Monto 	% 	% región 

Provisorias) 

Principales Items de Gastos Municipales 

Item 	 Monto 	% % región 

Impuesto Territorial 19.753 	7,3% 10,9% Gasto en Remuneraciones 29.601 	10,9% 15,2% 

Permisos de Circulación 45.476 	16,8% 8,7% Gasto en Bs. y Ss. de Consumo 40.980 	15,1% 31,2% 

Patentes Municipales 2.680 	1,0% 7,6% Inversión con Recursos Propios 30.600 	11,3% 11,7% 

Fondo Común Municipal 70.238 	26,0% 37,4% Transferencia a Educación Municipal 21.313 	7,9% 12,9% 

Transferencia a Salud Municipal 12.800 	4,7% 3,9% 

Total 	Ingresos 270.510 100,0% 100,0% Total Gastos 270.510 100,0% 100,0% 

Servicios Traspasados 

Establecimientos 	Educacionales 	Municipales Establecimientos de Salud Municipales 

Educación Basica 10 Postas 3 
Media Científico Humanista O Consultorios Urbanos O 

Media Técnico Profesional O Consultorios Rurales O 

(*)Encuesta realizada por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo entre agosto y diciembre de 1991 a las municipalidades. 
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